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Figyelemmel olvastam Bíró János ur közleményét a fennebbi 
czim alatt. A gyakorlati tapasztalatokon alapuló tanulmány 
minden sorát készséggel aláírom, csak azt kell sajnálnom, 

hogy azt éppen azok nem olvassák, akiknek szól s ha olvassák, 
éppen azok nem értik, akiknek érteniök kellene. Azok az erdő­
birtokosok, kik mint erkölcsi testületek — községek és közbirto­
kosságok — csak sopánkodni tudnak, de ezenközben minden 
képzelhető furfanggal és a legszélsőbb határokig menő nem­
bánomsággal elmulasztanak, sőt lehetőleg megakadályoznak minden 
lépést, mely az erdők és legelők okszerű kihasználására, beren­
dezésére, feljavítására szolgál. Az elenyésző csekély számú intelli­
gensebb birtokoselem, a nagy többség terrorizálásának súlya alatt 
sőt gyakori meggyanusitásnak kitéve, vértanú-türelemmel szenvedi a 
megváltozhatatlan áll apótok hátrányait s csüggedten félreáll, mert félre 
kellállnia mindazon közérdekű kérdések megoldása előhmelyekközös 
erdőt vagy közös legelőt érdekelnek, mert beleszólásuk vagy 
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éppen beleavatkozásu k eseté n nyomba n kés z a  gyanusitás. Ne m i s 
csoda, mer t a z utóbb i évtizedekbe n a z erdő - é s arányjogvásár -
lások körü l anny i harácsolá s látszat a keserített e a z értelmetle n 
tömeget s  anny i hoppon-marad t élhetetle n harácsol ó állot t b e 
népmentő prófétának , hog y a  gyanút kelt ő diagnózi s minde n percz -
ben kéze n fekszik . 

A székelyföld i kirendeltsé g működéséne k els ő éveiben kezde -
ményeztettek nálun k a  legelőjavitások . Községekhez , közbirtokos -
ságokhoz fordultunk , hog y jelöljene k k i egy-egy ki s borsikás terü -
letet a  feljavítá s é s lehet ő rendbehozá s czéljaira . A  helyszínér e 
szálltunk ki , képviselőtestülete k gyűlései n jelentün k meg , hog y 
ilyen területe k kijelölésé t megnyerhessük . Nag y kikötése k mellet t 
egy-két közsé g engedet t a  rábeszélésne k s  egy-egy darab borsikás t 
rendelkezésünkre adott , hol azután megkezdhettük a  munkát. Borsikát 
perzseltünk, köve t gyűjtettünk , gödröke t töltettünk , ső t község i 
határárkot i s ásattunk , fűmago t vettettünk , boronáltun k stb. , szóva l 
legelőt javítottunk . A  több i köz t a  rábeszélése k eredményeképe n 
saját községembe n i s végeztü k ezeke t a  munkálatokat . Mé g jó -
formán hozz á s e kezdtünk , nyomba n kés z volt a  közbirtokostársa k 
szokásos gyanúsítása . Hirü l hozták , hog y azér t kel l a  kérdése s 
területet rendbehozni , mer t a  folyamatba n lev ő tagosítá s folytá n 
ama terüle t neke m fo g jutni . A  terület , ug y ahogy , rendbehozatot t 
akkor, d e csa k természetes , hog y é n több é eg y lépés t se m tette m 
annak tovább i müvelés e é s karbantartás a érdekében , mer t a  fel -
merült é s minde n alapo t nélkülöz ő gyanusitá s feszélyezett . Minden 
maradt tehá t ugy , amikén t volt . A  szépe n kitakarítot t terüle t — 
mintegy 8 0 kat . hol d —  m a teljese n elkopárosodv a ludlegelőü l 
szolgál. A  tovább i gondozással , karbantartássa l senk i emberfi a 
nem törődik . 

Igy va n e z é s ig y les z nagyjában é s általába n mindazokka l a 
területekkel, melyeke t a  kirendeltsé g idő k folytá n nag y költségge l 
és mé g nagyob b fáradságga l é s buzgóságga l rendbehozot t é s 
rendbe fo g hozni , mer t a  tovább i fentartás , müvelé s é s feljavítá s 
nemcsak anyag i teherre l jár , hane m hog y e  terhek é s befektetések 
megtérülhessenek é s gyümölcsözzenek , a  birtokoso k többségéne k 
ahhoz mér t műveltség i foká t i s feltételezik . 

Ezzel azonba n é n csa k százesztendő s jövendő t mondok , d e 



távolról sincs szándékomban a hasznos működést bírálni, leg-
fennebb röviden azt jegyzem meg, hogy a Bíró János ur által 
óhajtott állapotok — elég sajnos — csak a jövő századok ideális 
távolában valósulhatnak meg, akkor, mikor a kisbirtokosok több­
sége — akár község, akár közbirtokosság — a műveltségnek azon 
fokára jut, melyen a közjóra czélzó munkásság közszükséget fog 
képezni s amikor kiküszöbölődik a közfelfogásból az elődök 
részvétlenségén és tudatlanságán elpenészedett „régi világ" vissza-
óhajtása. 

Nem lévén erdőszakértő, csak egyszerűen gazda, könynyen 
szememre vethetné valaki, hogy ilyen szakkérdésekben hozzá 
kívánok szólani. Ezzel szemben azzal védekezem, hogy a legelő­
kérdés elsősorban gazdasági gyakorlati kérdés lévén, elég sajnos, 
hogy gazdáink azzal nem foglalkoznak s mégis igényt tartanak 
arra, hogy az erdőszakértők azt az ő igényeiknek megfelelő módon 
oldják meg. Szerintem kölcsönös megértéssel és vállvetett buzgó­
sággal több eredményt lehetne elérni. 

Tudjuk azt, hogy az erdőhasználati üzemtervek a fennálló 
tényleges állapotokat ma már csak hozzávetőlegesen tüntetik fel. 
Mióta azok elkészültek, azóta annyi változáson mentek át a le­
rajzolt és felmért területek fa-fű terményei, sőt maga a talaj is, 
hogy csak átlagosan vehetők írányadókul, miért is a kihaszná­
lások és különböző gazdasági czélra való kicserélések szüksége 
lépten-nyomon felmerül. Sajnos, hogy mindezeket csak az erdő­
hivatalok sok időt rabló és nagy felelősséggel járó hivatalos 
körökben intézhetik, miből önként következik, hogy egy-egy néhány 
holdas területnek a közszükség szerint való kicserélése vagy gazda­
sági czélból való levágása akkora hivatalos eljárást s a külön­
böző fórumokon oly hosszas tárgyalást kivan, mely alatt elmúlik 
a közszükség, nyakig eladósodik a birtokos község vagy közbirto­
kosság, avagy éppen beerdősül a legelőnek kivánt terület s viszont 
elpusztul az erdőnek fenhagyni kivánt terület fája. 

Az erdővédelem közszüksége okából nagyon is indokolt a 
hathatós ellenőrzés, de ezzel szemben azt is be kell ismernünk, 
hogy ez az érdek nagyon sok esetben oly odiozussá teszi az eljá­
rásokat, hogy a birtokost kétségbe ejti. A legtöbb ilyen ügy a 
községi elöljáróságok tudatlanságából vagy hanyagságából előfor-
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duló formaságo k miat t sokszo r éveki g járj a a  fórumokat , mi g 
elintézést nyerhet . 

Tudnunk kel l azt , hog y a  nálun k erdőbirtoko s községe k vag y 
közbirtokosságok egye s birtokosai , a  töme g fogalomma l se m kiva n 
birni a  közgazdaság i érdeke k —  mondju k közérde k —  iránt , d e 
már a z által a ug y tartot t gazdaság i érdekeket , mé g a  jöv ő kocz -
kázat rovásár a i s feltétlenü l érvényesíten i akarja , az t tartván , hog y 
jobb m a eg y veréb , min t holna p eg y túzok . Annyir a a  jelenne k 
él, hog y felsőb b ellenőrzé s nélkü l kihasználna , letaroln a mindent , 
ami kezeügyéb e esik . Ez t nevezi k nálun k gazdaság i érdeknek . 
Ezen törekvése k közbe n mindenüt t a z erdőtörvénynye l é s anna k 
végrehajtó közegeivel , az erdészekke l ütközi k össze , m i miat t a z 
erdész ne m nag y népszerűségne k örvend , am i természetese n nag y 
hátrányára va n a  kölcsönö s megértése n alapul ó bizalomna k é s a 
gyorsabb ügyvitelnek . 

Ezt a  fagyo s bizalmatlanságo t nagyba n enyhíthetné , h a a  lige -
tes legelő k fokozato s létesítés e programmb a vétetné k s  a  kihasz -
nálási tervezete k é s engedélyezése k a  meglev ő üzemtervek kereté n 
belül ug y vitetnéne k keresztül , hog y a  kihasználásr a engedélye -
zendő területekbő l legels ő sorba n a  ligete s legelő k alakításár a 
alkalmas területe k engedtetnéne k kihasználásra , mé g akko r is , h a 
netán eze n területe k kisebbe k vag y valamive l nagyobba k i s vol -
nának a z üzemter v szerin t engedélyezhet ő vágásterületeknél . Völ -
gyek mentén , patakok , forráso k mellékein , legel ő czéljair a alkal -
mas lapos , sim a területeke n a  fakihasználás t mé g akko r i s előb b 
kellene engedélyezni , h a mé g ne m egésze n vágáséret t erd ő borítj a 
is azt . 

Elismerem, hog y eze n eljárás nagyban nehezíten é a kihasználá s 
technikáját s  mé g jobba n a z ellenőrzést , mer t a  kihasználásr a ily -
képen engedélyezend ő területeke t ne m ige n lehetn e lineáva l 
kijelölni s  a  vágásr a beleszabaditot t kitermelő t ne m lehetn e egy -
egy határnélkül i nag y komplexumb a belebocsátani , de ezze l szem-
ben a z a  harminczéve s tapasztalat , melyet , a  birtokosságo k a 
kihasználás ellenőrzés e körü l szereztek , mos t má r majdne m bizto s 
védelmet nyújtana , különöse n akkor , h a azo k a  birtokosságo k egy -
úttal az t látnák , hog y eze n intézkedésekne k gazdaság i érdeke i 
vannak s  meggyőződnéne k arról , hog y a z erdésze k é s erdőhiva -



talok nem kizárólag az erdőszaporitás kultuszának tüzzel-vassal 
való érvényesítésén, hanem ezzel karöltve a gazdasági boldogulás 
utjai egyengetésére is törekednek, mert a mai napság felmerülő 
minden gáncs és ellenszenv ezen forrásból táplálkozik. A köz­
birtokosságok folyton-folyvást legelőt, legelőbővitést követelnek, 
az erdőhivatalok pedig a közfelfogás szerint erdőt és csak erdőt 
szaporítanak. Innen következik a közbirtokosságok azon csalafinta 
ravaszsága, hogy a rendkívüli vágásterületek engedélyezését a 
legelőterületek kibővítése okán kérelmezik, pedig valódi czéljuk 
nem a legelőbővités, hanem az, hogy ezúton erdő kihasználásá­
hoz jussanak. 

Az erdőkihasználásnak a ligetes legelők fokozatos létesítése 
czéljából való programmszerü intézése esetén, a példák láttára, 
maga a kisgazdaközönség állana az erdészek oldala mellé s a 
legrövidebb idő alatt az ellenszenv a legodaadóbb bizalommá 
válnék s annak alapján a munka sikere biztosíttatnék. 

A ligetes legelők alakítása nagy körültekintést és még több 
helyszíni ismeretet kivan, emellett sok esetben fel fog merülni 
annak a szüksége, hogy a vágásra kijelölendő területek faállo­
mánya nem egészen a fák koraszerinti sorrendben kerülhet vágásra. 
Az üzemterveknek a kihasználásra nézve eddig követett zsinór­
mértéke tehát meglazul, ami nem hiba, mert azok szigorú köve­
tése eddig is sok anomáliát teremtett. Ez okozta sok helyen azt, 
hogy nagy területű köves, sziklás oldalokról a fák egyszerre lepusz-
tittattak, aztán évtizedek vesződségével sem lehet azon talajnél­
küli oldalokat beerdősiteni. Az ilyen kopasz oldalok ott merednek 
évtizedeken át, anélkül, hogy azokat legeltetésre vagy bármi más 
gazdasági czélra értékesíteni lehetne. Beerdősitésük rengeteg költ­
séget és végnélküli zaklatást, erdőrendészeti áthágást és pénzbír­
ságot hoz a tulajdonosra. Holott egy kis körültekintéssel, egy 
csepp fáradsággal már az engedélyezésnél ugy lehetne beosztani 
ezen területet, hogy mindig kevesebb ilyen nehéz terület és több 
könnyen erdősithető terület osztassék ki a kihasználásra, még 
akkor is, ha ezen beosztás érdekében fiatalabb, de kihasználásra 
alkalmas állományok használtatnának fel s még akkor is, ha ezen 
irányelv érdekében kihasználásra évjáratonként kevesebb terület 
jutna. 



Ezen irányelvekne k a  ligete s legelő k fokozato s létesítés e czél -
jából val ó követés e lehetőv é tenné , hog y a  legel ő czéljair a alkal -
mas területe k lassankén t visszaadatnána k gazdaság i rendeltetésük -
nek anélkül , hog y bizottságo k kiszállás a é s közreműködés e válné k 
szükségessé a z erd ő é s legelőterülete k kicserélés e okából . Mer t 
utóvégre minde n erdész , minde n járás i erdőgondno k m a má r 
hivatásának azon ? magaslatán ál l s  a  közérde k kívánalma i irán t 
annyira tájékozv a s  felelősségéne k tiszt a tudatába n van , hog y járá -
sában minde n ilye n feladato t minde n felebbval ó gyámkodá s 
igénybevétele nélkü l teljesíten i tud . Anny i évtize d tapasztalata i 
után nézete m szerin t talá n kívánato s i s volna , hog y a z erdő -
ügyekben val ó eljárá s teré n töb b önáll ó intézkedé s jogáva l ruház -
tatnának fe l azo n erdészek , ki k a  helyszíné n működne k s  ki k a 
helyi é s terepviszonyokka l é s azo k érdekeive l ismerősek . Ezze l 
erősbödnék tekintélyü k lefelé , melylye l szembe n felelősségü k ter -
hesebbé válné k ugyan , d e enne k tudatába n a  működéshe z val ó 
ambicziójuk i s fokozódnék . 

A ligete s legelő k fokozato s létesítés e czéljábó l kihasználand ó 
mai erdő s területeke n a  levágá s engedélyezés e alkalmáva l kitü -
zendők volnána k azo n facsoportok , melye k a  legelő n meghagyan -
dók, melye k minteg y példaadó i lennéne k a  ma i legelőne k hasz -
nált, d e teljese n pusztá n áll ó területeke n idő k folytá n létesítend ő 
facsoportok alakításához . Eze k láttá n maga , a  m a fapusztit ó szen -
vedélyben él ő legutols ó pásztorgyerme k i s átlátn á a z által a őrzöt t 
állatok számár a menhelyü l szolgál ó árnyéko s facsoporto k szük -
ségét s  azoka t megkíméln é tüztételtő l é s fejszecsapásoktól . Mi g 
ha a  ligete s legelő k létesítésé t m a egyszerűe n ot t akarnó k kez -
deni, hog y a  kopáro s legelőterületekr e facsoportoka t ültetnénk , 
a technik a mé g ne m talál t k i olya n keritésanyagot , mel y eze n 
csoportokat megvédhetn é s  a  magpergető-gyára k ne m tudnána k 
annyi mago t termelni , mel y elé g lehetn e eze n csoporto k létesíté -
séhez szüksége s csemeté k előállítására , mer t minde n kioktatás , 
minden tilalo m é s ellenőrzé s daczár a azo n látszatta l bírn a a z ilyen 
ültetés, minth a ot t erd ő nevelés e czéloztatné k s  minth a abbó l a 
mai legelőterüle t megszorítás a következnék . Irgalmatlanu l é s ment -
hetetlenül kipusztítaná k az t eg y évbe n százszo r is . Meggyőz ő pél -
dák kellene k tehá t előb b é s legelőbb , mer t az t sajnosá n kel l val -



lanunk, hog y népün k művelődés i fok a mé g sokka l alantasabb , 
hogysem ilye n kulturáli s czé l szolgálatár a aká r törvénynyel , vag y 
szabályrendelettel megnyerhet ő volna . A z erdő t égetni , vágni , 
pusztítani, fáka t gyűrűzni , bevagdaln i a z vel e születet t hajlandó -
ság, d e ültetni , védelmezni , kímélni , arr a nemcsa k a  türelm e 
hiányzik, hane m azza l szembe n bizonyo s anarchiku s ellenszenvve l 
viseltetik. Hozzájáru l ehhe z a z a z ős i felfogás , melylye l a z erdő -
védelemre czélz ó minde n hatóság i intézkedés t nemcsa k gyanako -
dással fogad , hane m az t egyenese n a z ő  érdeke i elle n irányuló -
nak tartj a s  e l ne m hinn é senkinek , hog y a  hatóságo k é s azo k 
közegeinek minde n intézkedésé t a  legnagyob b jóindula t é s a  fon -
tos közérde k megóvás a vezeti . 

Biró Jáno s u r a  ligete s legelő k előnyei t ol y meggyőzőe n 
fejti ki , hog y ahho z ali g lehetn e mé g valami t hozzátenni . A  m i 
viszonyaink a z erdő - é s legelőhasznála t tekintetében annyir a eltérő k 
más vidékekétől , hog y azoka t ali g lehetn e azo k módjá n bírálni , 
különösen h a tudjuk , hog y nálun k a  közfelfogá s szerin t ug y a z 
erdő, min t a  legel ő „édes mindnyájunké" s  az t használni , kihasz -
nálni, ső t pusztítan i a  közfelfogá s szerin t mindenkine k egyformá n 
nemcsak szabad , hane m szükség . H a valaki t erde i falopásér t meg -
büntetnek, e z csa k olya n „izé", amelye t eg y következ ő bűncse -
lekmény vizsgálatáná l ne m i s kel l bevallani , min t súlyosít ó körül -
ményt. Enne k a  közfelfogásna k a z eredmény e az , hog y mé g 
ezideig a  használat i jogo k szabályozás a csa k papiroso n va n meg , 
de a  gyakorlatba n nyom a se m látszik . Enne k eredménye az , hogy 
az ezelőt t évtizedekke l eladot t használat i jogokró l ne m aka r tudn i 
senki, legkevésbb é az , k i az t poto m áro n eladta . Fá t hordani , 
legeltetni, a z erdőkö n é s legelőkö n fuvarral , állatokka l széltében -
hosszában járni , keln i mindenkine k é s minde n időbe n egyformá n 
szabad. Azo k a  tilalmak , melyeke t a z erdőő r ellenőriz , csa k a z 
erdei kihágáso k esetei t szaporítják , melye k a z u j végrehajtás i 
novella értelmébe n valóságo s illuzóriu s állapotoka t teremtettek , 
mert szegénység i bizonyítvány t mindenk i ka p s  anna k alapjá n a 
büntetést mindenk i „leiili". 

Ilyen viszonyo k közt , miko r nálun k ug y a z erdő , min t a 
legelőterület a  fuvarozásnak , marhahajtásna k széltébe n é s hosz -
szában szaba d térü l szolgál , a  legelőerdő k védelmezés e é s fenn -



tartása a  lehetetlensége k köz é tartozik , mer t a z azo n kigyéritet t 
és egyedü l áll ó fá k a  szekereknek , emberekne k é s állatokna k 
folyton útjába n állanak , kitapostatnak , kidöntetnek , a  jövő-men ő 
által lefaragtatna k s  eze k miat t elcsenevészv e kipusztalnak , mi g a 
fás ligete k má r természetese n sürüb b fatömegükné l fogv a i s inkáb b 
elkerültetnek é s sértetlenü l maradhatnak . Ezze l távolró l se m akaro m 
azt mondani , minth a mindké t művelés i mó d mellet t é s elle n ne m 
lehetne érvelni , h a valak i okvetetle n érveln i akar , d e mindké t 
esetben sze m előt t kel l tartanun k a  hely i viszonyokat . E z a helyze t 
és anna k közvetle n ismeret e arr a vezet , hog y a  ligete s legelőne k 
adjunk elsőbbséget . 

Nagy elégtételér e szolgálha t Biró Jáno s u r buzgóságána k az , 
hogy a  ligete s legelő k létesítés e iránt i akcziój a mári s terméken y 
talajra kez d találni . A  földmivelésügy i minisztériu m álta l a  legelő-
és erdőkicserélése k véget t a  mul t évbe n a  helyszínér e kiküldöt t 
szakbizottság eljárás a eredményeképe n so k közsé g é s közbirto -
kosság a  létesítend ő é s müvelé s al á veend ő legelőterületekne k 
ligetes legelőv é val ó alakításá t kérelmezte , mel y kérelmeke t nálun k 
Csíkban a  közigazgatás i erdészet i bizottsá g pártol ó javaslatta l ter -
jeszti a  földmivelésügy i minisztériumhoz . 

A kezde t kezdeté n állun k tehát , d e hog y ot t me g n e kellje n 
állnunk, so k minde n é s nagyo n nehé z akadályoka t kel l leküzdeni , 
hogy bá r évtizede k multá n a z alkotásna k példáir a r á lehesse n 
mutatni. A  kezdeményez ő intézkedésekné l egyelőr e szüksége s lesz , 
minden nagyob b stil ü alkotástó l óvakodni , mer t a  czé l elérés e csa k 
fokozatos, öntudato s é s tartós munkáva l lehetséges . Evégbő l legels ő 
sorban csa k a  legel ő czéljair a kicserélé s al á kerül ő erd ő é s erdő s 
területeken alakíttassana k a  ligete s legelők , melye k a  továbbiakr a 
eleven példáku l fogna k szolgálni . 

Egy helye n az t jegyz i me g Biró Jáno s ur , hog y „Eszményi 
állapotoknak azt tekinteném, ha a legelőgazdaság teljesen az erdő­
gazdaság védőszárnyai alatt fejlődhetnék és a legelőket is az 
erdészek kezelnék". 

Ebben nemcsa k igaza t ado k neki , d e természetesne k találom . 
Azt Biró Jáno s u r éppe n ug y tudja , min t nálun k mindenki , hog y 
a legelő k alakítására , fenntartásár a é s feljavításár a bárhonna n jöv ő 
támogatás, buzgósá g é s anyag i áldoza t egy-ké t é v múlv a füstb e 



megy a z érdekeltsé g fásul t közöny e miatt . É s e z egésze n termé -
szetes. Aká r közbirtokossági , aká r község i legye n am a feljavítot t 
vagy karbahozot t közlegelő , a  gyakra n változ ó elöljáróságo k vag y 
közbirtokossági tanácso k gondozás a alat t mé g csa k reméln i se m 
sem lehet , hog y azo k fejlesztessene k vag y legaláb b i s karban -
tartassanak. A  falusi  előítéletekke l é s megcsontosodot t konzervatí v 
törekvésekkel telitet t közbirtokoso k tömeg e nyomba n űzőb e vesz i 
azt a  felvilágosodottab b é s buzgób b vezetőt , k i a  legelőhasznála t 
vagy éppe n a  legelteté s okszer ű korlátozás a érdekébe n szabályoka t 
betartatani kíséreln e meg , vag y a  feljavítá s érdekébe n a  legcse -
kélyebb anyag i áldozato t kívánna . A z ilye n tömegterrorizmu s elő l 
nemcsak kitér , d e megszöki k elől e minde n jobbr a teremtet t er ő 
s a  vezeté s a  töme g valamelyi k szájasab b anarchiku s tudatlan -
jának kerü l a  kezébe , ak i a  töme g száj a iz e szerin t ne m isme r 
szabályt é s ne m k i v a n anyag i áldozatot . Ezze l végeszakad minde n 
legelőgondozásnak s  kárb a vés z minde n addig i áldoza t é s buz -
góság. 

Ezekkel szembe n min ő eszmény i állapo t voln a az , ha a  lege-
lők fentartásána k é s gondozásána k ellenőrzés e é s irányítás a a z 
erdészek é s a z erdővéd ő személyze t hatásköréb e kerülhetne ! 
Manapság senk i se m ellenőrzi , senk i se m irányítj a a  legelőügye -
ket, honna n várju k hát , hog y azo k ügy e fellendüljö n é s job b 
útra terelődjék ? A  mindi g reménybe n lev ő közművelődés elő -
haladása ol y messzefekv ő terminus , melye t kés ő nemzedéke k se m 
fognak megérni . A  székelyföld i kirendeltsé g buzgóságga l költ i a 
pénzt a  legelő k létesítésér e é s karbahozására , mel y a  ma i viszo -
nyok köz t sárb a dobot t áldoza t é s elvesztegetet t buzgóság . 

A legeltetés i szabályrendelete k é s legelőrendtartáso k a  föld -
mivelésügyi msniszterne k 1907 . év i márcziu s h ó 12-rő l 17.800 . 
szám alat t kel t rendelet e értelmébe n mos t készülne k vármegyé m 
községeiben. Lassa n hala d a  munka , mer t egye s községe k é s 
közbirtokosságok ilye n korlátozásokró l tudn i se m akarnak , másho l 
meg a  függőbe n lév ő birtokrendezés i munkálato k hátráltatjá k 
az ügyet . 

Ezen szabályrendelete k végrehajtás a a  község i elöljáróságo k 
hatáskörébe fo g tartozni . Önkénytelenü l kel l kérdeznem , hog y 
ér-e e z valamit ? Legfenneb b arr a leszne k jó k azok , hog y a 



szolgabiróságok évenkén t néhán y szarkalá b betűve l irot t panasz t 
és felebbezés t leszne k kénytelene k olvasni , mer t olya n vakmerő k 
csak ne m lehetünk , hog y a  szolgabiráktó l az t követeljük , hog y a 
szabályrendeletekben foglaltaka t ot t kün n a  havas i legelőkö n 
ellenőrizzék. Má s pedi g k i legyen , ak i érvény t szerezze n a  szabály -
rendeletek szentencziáina k ?  H a a z ellenőrzé s a z erdésze k é s a z 
erdővédszemélyzet hatásköréb e utaltatnék , akko r időve l meg -
érhetnék az t a z eszmény i állapotot , melye t Biró Jáno s úrra l egyet -
értően é n i s óhajtok . 

Nagy Imr e közgazdaság i előad ó urná k mindenképe n érdeke s 
fejtegetéseiben nézetün k szerin t megnyilatkozi k a  székelyföld i 
intelligenczia felfogás a a z ottan i erdőgazdaságró l é s a z azza l ot t 
kapcsolatba hozot t legelőkérdésről . Köszönette l tartozun k érvelé -
seiért, h a ne m i s oszthatju k nézeté t mindenben , mer t azo k felett e 
tanulságosak reán k nézve , s  mer t ug y látjuk , hog y telje s rokon -
szenvvel viselteti k a z erdőgazdasá g iránt , melyne k a z ottan i 
viszonyok közöt t vivot t nehé z küzdelmé t mise m illusztrálhatj a 
jobban, min t a  székelyföld i állapotokna k a z a  jellemrajza , amel y 
a szerz ő soraiba n foglaltatik . 

Nem akarun k eléb e vágn i annak , hog y a  Székelyföldö n 
működő, legközvetlenebbü l érdekel t é s a  hely i viszonyoka t leg -
jobban ismer ő erdőgazdá k a  fen n közöl t értekezésr e reflekczióika t 
megtegyék, mégi s néhán y ol y megjegyzés t a  magun k részérő l i s 
szeretnénk má r mos t tenni , amelye k a z erdőgazdaság i politik a 
általános elve i szempontjábó l felmerülnek . 

A Székelyföldö n mé g kevésbb é találkozun k megállapodot t 
közgazdasági viszonyokkal , min t hazán k má s vidékein . Amidő n 
tehát il y körülménye k közöt t lépten-nyomo n merülne k fe l terület -
változások é s kicserélések , még pedi g ne m néhán y holdon , hane m 
igen tekintélye s területeken , akko r legkevésbb é a  székelyföld i 
közállapotok mellet t lehe t a z il y területváltozásokna k é s kicseré -
léseknek, valamin t a  folytono s rendkívül i használatokna k czél -
szerüség é s közszüksé g szempontjábó l több fórumo n á t val ó meg -
vizsgálását mellőzni . Egyetértün k azonba n a  t . czikkir ó úrra l abban , 
hogy a z eljárásna k enne k daczár a se m voln a szaba d vontatottnak , 



sőt késedelmesne k lenni . A  fórumoknak a  közbirtokosság i é s köz -
ségi erdő k ügyeibe n mutatkoz ó ige n nag y szám a é s azo k egy -
némelyikének túlterheltsége kétségtelenü l jogo s panaszokr a a d okot . 

Azt a  fagyo s bizalmatlanságot , amelylye l a z erdőbirtokos -
közönség a z erdészet i közege k irán t viseltetik , enne k a  birtokos -
közönségnek éppe n a  czikkben foglal t jellemzés e bőségese n meg -
magyarázza, mé g pedi g ol y értelemben , hog y abbó l a z erdőtiszti -
karra árnyé k ne m esik . Történhette k a  múltba n egye s mere v állás -
foglalások, tartalmazhatta k a z els ő primití v üzemtervek , pl . a  hegy -
ségi rétekne k beerdősitésr e val ó előírás a körü l vag y má s tére n 
eléggé me g ne m okolható , d e könnye n jóvátehet ő intézkedéseket , 
a másfelő l tanúsítot t nézetün k szerin t kelleténé l i s messzebb men ő 
engedékenység, amelye t a z erdésze t részérő l a  rendkívül i fahaszná -
latok tömege s engedélyezése , a z erde i legelőne k a z erdőfentartá s 
érdekeivel vajm i kevéssé összeegyeztethet ő szélsőséges kiterjesztése, 
végül pedi g a z u . n . legelőerdő k engedélyezés e körü l tapaszta -
lunk, amellet t bizonyít , hog y a  kölcsönö s megértésr e a  Székely -
földön mé g eze n engedékenysé g árá n se m lehe t számítani . Mélye n 
fájlalható körülménye k ezek , amelyekke l azonba n számolnun k 
kell, mer t bármennyir e i s hive i vagyun k anna k a z irányzatnak , 
amely szerin t a z erdőtisz t a z erdőgazdaságho z fűződ ő közérdeke -
ket mindenko r kötele s a  birtoko s egyéni , d e jól feltogot t érdekei -
vel a  lehetőséghe z képes t összeegyeztetni , ez t a  törekvés t sikeres -
nek mégi s csa k akko r látjuk , h a a z ne m csupá n a z erdőtisztben , 
hanem legaláb b bizonyo s mértékbe n a z erdőbirtokosokba n i s 
megvan. Eze k azonban , amin t fen n láttuk , a  Székelyföldö n se m a 
közérdeket, se m sajá t jó l felfogot t érdeküke t ne m képviselik . 

A ligete s legelő k engedélyezését , min t quas i korteseszközt , a 
székely közbirtokoso k bizalmána k megnyerésér e se m czélraveze -
tőnek, se m helyesne k ne m tarthatjuk ; a  ligete s legelőerdő k alakí -
tásának i s megva n a  mag a határa , amel y határo n belü l aligh a 
sikerülne ez t a  bizalma t megszerezni . A z erdőnek , különöse n a z 
eddig összefügg ő fenyveserdőne k legelőrészletekke l val ó meg -
szaggatása csa k ot t lehetséges , aho l feltétle n é s ne m feltétle n 
erdőtalaj megfelelőe n váltakozik , d e ig y i s nag y veszélyeke t rej t 
magában a  széldöntésne k é s rovarkárokna k fokozot t mértékbe n 
kitett visszamarad ó erdőrészletekr e é s közvetv e a z egés z Székely -



föld mé g mindi g nag y értéke t képvisel ő fenyveseir e nézve . Csa k 
átmenetes, hatásá t lassa n érvényesít ő keresztülvite l voln a tehá t 
okszerű, amin t ez t a  czikkir ó ú r i s hangsúlyozz a fejtegetése i 
további folyamán , d e ali g lelkesedhetün k ezér t is , h a a  czik k 
szkeptikus felfogás a szerin t semmi , vag y csa k ige n kevé s kilátá s 
lehet arra , hog y a  legelőne k vag y ligete s legelőerdőne k szán t 
terület aká r csa k a  jövőbe n i s a z elengedhetle n gondozásba n é s 
rendszeres használatba n fo g részesülni . Legelőerd ő czimé n elron -
tott, legelő t se m nyújt ó erdőterüle t elé g va n má r eddi g i s a 
Székelyföldön; h a a  birtokosokr a bizzu k a  ligetes legelőerdő k 
létesítését é s gondozását , eze k se m leszne k valószínűle g különbek . 

Mindenképen a meglev ő rég i legelő k jókarb a hozatalá t tart -
juk tehá t a z ottan i mezőgazdasági adminisztráczi ó elsőrend ű fel -
adatának, amelybe n a z erdészet , h a kell , szívese n közreműködi k s 
a ligete s legelőerdő k létesítéséné l mindi g csupá n a z a kérdés lehe t 
mérvadó, vájjo n van- e szüksé g tényle g a meglevő legelőterülete k 
állandó vag y átmenet i szaporításár a avag y nem . D e h a arr a a  kö -
vetkeztetésre i s jutna k gazdaság i mérlegeléseink , hog y ligete s 
legelőerdő alakítás a indokolt , akko r i s enne k megvalósítás a nag y 
körültekintést igénye l a  legelőne k irtand ó részlete k kijelölése , a z 
irtások sorrendjéne k megállapítás a é s a z állv a marad ó erdőrész -
letek megvédés e körül . Ez t a  müvelete t tehát , amelylye l kapcso -
latosan természetese n egés z u j üzemter v készítés e váli k szüksé -
gessé, egyedü l a birtokosr a é s a  fatermel ő vállalkozór a bizn i 
teljesen lehetetlen . Ne m tudjuk , mi k azo k a  tapasztalatok , ame -
lyeket a birtokosságo k a z erdőkihasználá s ellenőrzés e körü l sze -
reztek, d e a z a  körültekintés , amelye t a  czikkir ó u r i s szükséges -
nek tar t a  ligete s legelőerdő k alakításánál , teljese n kizárj a azt , 
hogy e z a müvele t a  birtokosságokr a bizassék . 

A székelyföld i erdőgazdasá g ige n primití v még . Arányla g 
csekély személyze t óriási , a z arányosításokbó l foly ó változásokna k 
kitett területeke t vet t kezelés e alá . Il y körülménye k közöt t a 
készült ideiglene s üzemterve k csa k felülete s tájékoztató k lehettek . 
A régebbe n div ó szálalás t a  czikkir ó u r álta l emiitet t köves , 
sziklás oldalakon , amelyeke n mos t nag y áldozato k árá n se m lehe t 
uj erdő t teremteni , bizonyár a ká r vol t a  tarvágásokka l felcserélni , 
s általába n azo n javasla t elle n se m lehe t kifogásunk , mel y szerin t 



az alsób b erdészet i fórumo k hatáskör e töb b tekintetbe n bőví -
tendő volna . 

Ezeket tartottu k szükségesne k má r mos t megjegyezn i Nag y 
Imre urná k telje s figyelemr e méltó , felett e érdeke s közleményére , 
amelynek soraiba n a z erdőgazdasá g irán t megnyilatkoz ó rokon -
szenves érzésér t őszint e háláva l tartozunk . Szerk. 

ó£ ú& ó£ 

Sztereofotogrammetria. 
Irta :  b. Szabó Endre, tanársegé d a  m . k . bányászat i é s erdészet i főiskolán . 

/^W^V integy ké t évtize d ót a kísérletezne k érdemlegese n —  idő -
i 1 í  é s pénzmegtakarítás czéljábó l — azon, hogy terepfelvételek 

egyedül csa k a fényképezés , min t egyi k optikai mérésmó d 
(fotogrammetria) segítségéve l legyene k gyorsan , olcsó n s  egybe n 
a kiván t pontosságga l elvégezhetők ; vagyi s fotogrammetrikus 
mérésmód segítségéve l legyenek területeink felmérhetők , mé g pedi g 
legalább i s oly pontosan , d e mindenesetr e gyorsabban , min t abba n 
az esetben , hogyh a magas hegységeinket mérőasztallal , busszoláva l 
vagy theodolitta l mértü k voln a fel . 

Ez a  céltudato s munkássá g é s anna k váratla n eredményei : *) 
az erdőmérnökö t é s els ő sorba n i s a z erdőrendező t kell , hog y 

*) A fotogrammetriának, illetv e a szteríofotogrammetriának bibliográfiáj a rend -
kívül kiterjedt , ug y hog y csa k a  legszükségesebbekr e szorítkozo m akkor , amiko r 
a következőke t idézem : A  „fotogrammetria" sz ó legelőszö r a  „Zeitschrif t fü r 
Vermessungswesen"nek 1876 . évfolyamában a  17 . oldalon látot t napvilágot , min t 
a „fotometrografia " sz ó helyet t ajánlot t helyesbítés , lásd : Jordán „Übe r di e 
Verwertung de r Photographi e z u geometrische n Aufnahmen , Photogrammetrie " 
„Zeitschr. f . Verni . 1876" . Utalo k e  helye n tovább á „Jahrbuc h fü r Photographi e 
und Reproduktionstechni k zuletz t 190 1 "-re, mel y a  fotogrammetri a teré n elér t 
eredményekről számo l be . Lás d továbbá : 

C. Pulfrich: „Übe r eine n Versuc h zu r praktische n Erprobun g de r Stereo -
Photogrammetrie fü r di e Zweck e de r Topographie" , Zeitschril t fü r Instrumenten -
kunde, 1903 . 

C. Pulfrich : Übe r di e Verwendung de s Stereo-Komparator s fü r di e Zweck e 
der topographische n Punktbestimmung" , Zeitschrif t fü r Instrumentenkunde , 1904 . 

A. Sehell: „Di e stereophotogrammetrisch e Beslimmiin g de r Lag e eine s 
Punktes im  Raume" , Wien , 1904 . 

P. Seliger: „Topographisch e Triangulatio n durc h Stereophotogrammetrie" , 
Zeitschrift fü r Vermessungswesen , 1905 . 

S. Truck: „Di e stereophotogrammetrische Messmethod e und ihr e Anwendung 
auf Eisenbahnbauvorarbeilen" , Zeitschrif t fü r Vermessungswesen , 1906 . stb. 



fölötte érdekeljék , mer t régebb i mérésmódokka l (mérőasztal , busz -
szola) so k esetbe n ne m lehetet t maga s hegységeinkne k járhatlan -
sága következtébe n erdőgazdaság i térképeinken : a z erdőrendezé s 
megkívánta pontosságo t elérni , mive l e z utób b emiitet t módszere k 
mindegyike megkövetel i azt , hog y a  fölmérend ő terüle t szögpont -
jaiban a  műszerre l „felálljunk" , vag y legaláb b i s a  léczhord ó 
álljon fe l fölmérend ő poligonunkna k törés i pontjaiban . 

A maga s hegységekrő l készítend ő térképelése k pontosságáho z 
fűződő igényeke t —  különöse n a  mul t száza d 90-e s éveine k köze -
pén —  többe n fotogrammetria i mérésmó d segítségéve l vélté k 
kielégíthetni, mer t a  „fotogrammetria" elmélet i alapj a sokka l egy -
szerűbb, semhog y annak gyakorlat i keresztülviteléhe z vérmes remé -
nyeket n e fűzhette k volna . Ámd e a  fotogrammetriána k gyakorlat a 
meghiusitani látszot t a z össze s hozzáfűzöt t reményeket , miutá n a z 
elvnek gyakorlat i keresztülvitel e so k részletkérdés t tol t előtérbe , 
mint amilyen : 

a) a  fényérzéken y papíro n készül t pozitivmásola t ol y köny -
nyen előáll ó összezsugorodásána k megakadályozása , illetv e eze n 
térfogat- é s területváltozáso k szolgáltatt a eltorzulásokna k kiszámí -
tása, avag y eze n számítá s kiküszöbölése ; 

b) a z „irányzás és metszés" adt a tulerőse n kihegyesed ő szögek -
nek kikerülése , illetv e ezekne k kiküszöbölése . 

Ezek a  részletkérdése k min d napjainki g megoldhatatlanokna k 
maradtak, mígne m dr. Pulfrich C-t, Zeiss Károly jenai gyárának 
technikai vezetőjét, a z ember i szempárna k sztereokopiku s látása : 

1. a  sztereolátcsőne k (binocle) , min t távolságmér ő eszközne k 
alapelvéhez, maj d ebbő l kiindulólag , 

2. sztereokomparátorának alapelvéhe z é s annak gyakorlat i meg -
valósításához e l ne m vezett e volt , miálta l a  sztereoszkó p igazán , 
a sz ó legszorosab b értelmében : ponto s mérőműszerré fejlődvé n ki , 
a fentiekben , b) pon t alat t emiitet t kérdésün k i s megoldott á vált . 

Másrészt a  fotogrammetriána k a z előbbiekbe n a) pon t alat t 
megemlített hátrány a a  diapozitiv-lemeze k feltalálásával , illetv e 
v. fiiibl ezrede s álta l előszö r használ t u . n . szolin-lemeze k piaczr a 
való bocsátásával* ) szűn t meg . 

*) Lás d bővebben : „Zeitschrií t fii r Vermessungswesen" , 1906 , 12 . é s 1 3 
füzetében. 



A dr. Pulfrich C. rekonstruálta és Zeiss-iéle jenai „Fototheo 
doltt"*) név alatt ismert műszer nem más, mint a megfelelően 
szerkesztett fotografáló gépnek vízszintes és függőleges szögeket 
mérő műszerrel (theodolittal) való zseniális egyesítése, mely arra van 
hivatva, hogy a sztereokopikus fényképpárokat diapozitív- (illetve 
szolin) lemezekre felvegyen. Ha ezt a javított műszert a mult szá­
zad végén használt fototheodolitokkal összehasonlítjuk, azt találjuk, 
hogy az oly újításokat tartalmaz, amelyek a fotogrammetria elvének 
gyakorlati keresztülvitelét egyszerűsítették.**) 

A legutóbb mondottakat bebizonyítandó: világosítsuk meg 
közelebbről 

a) a mult század végén és a jelen század legelején még 
divott mérőasztalos fotogrammetria teoretikus alapelvét, majd annak 
gyakorlati keresztülvitelét megakadályozó mindama hátrányait 
amelyeket a kutatás és kísérletezés észleletei napjainkig felderitett 
oly mértékben, amilyen mértékben ismernünk szükséges azokat 
ahhoz, hogy 

,3) a sztereofotogrammetria elméleti alapját, annak gyakorlati 
keresztülvitelét és hasznát értékelni tudjuk. 

A mérőasztalos fotogrammetria alapelve az „irányzás és 
metszés" (más szóval: „előlmetszés") név alatt ismert háromszög­
szerkesztésnek alapelvével teljesen azonos, lévén tudvalevőleg az 
„előlmetszésnek" elnevezett poligonfelvétel***) nem más, mint az a 
trigonometriai törvényszerűség, mely szerint: bármelyik, tetszőle-

*) NB . A  kereskedele m megkülönbözte t II. ti. tl Mezei (Feld ) fototheodo -
litokat" é s u . n , » álló (Stand ) fototheodolitokat " ;  a z előbbi t szára z földön , e z 
utóbbit a  tengerészeiné l (hajófödélzeten , tengerparton ) alkalmazzák . Minke t a 
Mezei „fototheodolit " érdekelvé n elsősorban , a  továbbiakba n csa k erről les z szó . 

**) Ves d össze : Az itáliai „generalstab " fotometriku s theodolitjána k (Zeitschr . 
f. Verm . 1892) , a  Finsterwalder é s Or/-fél e fotometriku s theodolitna k (Zeitschr . 
f. Verm . 1896 , 225—240 . oldal) , illetv e a  Koppe-íéle Günther javított a fototheo -
dolitnak („Di e Photogrammetri e ode r Bildmesskunst " vo n Koppé , Weima r 1889; 
Zeitschrift f . Archüektu r un d Ingenieurwesen , 1898 , 346—349 . oldal ) leírásá t a z 
alábbiakkal. 

***) Lásd bővebbe n :  Cséti O. „Erdészet i földméréstanának " (1900 ) 18 6 é s ez t 
követő oldalait, vag y Jordá n „Handbuc h de s Vermessungskunde"-jának II . kötetét, 
továbbá „Ujab b haladá s a  sztereoszkop i méré s terén" , irt a Hajt s Lajos ; megjelen t 
„Pótfüzetek a  Természettudomány i Közlönyhöz"-ne k f . év i 1—2 . számában , 
evvel v . ö. ; „Da s stereophotogrammetrisch e Vermesse n vo n Architekturen " 
Vertrag vo n A . Freiherr n v . Hübl , megjelent : „Wiene r Bauhütte " (1970) . 



gesen felvet t háromszö g egyi k oldalána k hosszá t (ÁB-t) é s a  rajt a 
fekvő ké t szögé t (a- t é s (3-t ) ismervén , eze k ismeret e elegend ő 
ahhoz, hog y a háromszög eleddi g ismeretle n alkatrészeit : AC é s BC 
oldalak hosszá t é s y  szö g értéké t szerkeszté s segítségéve l i s meg -
határozhassuk. 

Ennélfogva a  mérőasztalo s fotogrammetri a gyakorlat a ne m 
más, min t hog y ismer t hosszúság ú alapvonalunkna k ké t (A é s B) 
végpontjából lefotografálju k mindam a térbel i pontokna k összes -
ségét, amelyeke t felmérni , illetv e térképeln i szándékunkba n van . 
Ezen munkáná l előszö r is: fotografáló gépün k érzékeny lemezé t min -
denkor függőlege s helyzetbe n exponáljuk ; másodszor : felmérjü k 
fototheodolitunkon a z exponál t leme z síkjár a merőlegese n es ő 
hosszanti szimmetrálisna k a z (AB) alapvonallal , min t a  szerkesz -
tendő háromszöge k közö s é s ismer t hosszúság ú oldaláva l bezár t 
szögeit (a- t é s p-t ) fototheodolitunkna k min d a  ké t végpotba n 
(Aban é s B-ben) eszközöl t exponálás a alkalmáva l külön-külön . 
Ugyancsak a  szerkesztés i raj z egyszerűsítés e czéljábó l kívánato s 
harmadszor, hog y a z exponáland ó negatív-lemeze k széle i és enne k 
közvetlen határhelye i a z exponálá s idej e alat t nég y indexxe l 
ellátott (4 részr e osztóit ) fé m kerette l legyene k eltakarv a a  kamar a 
objektivjén beszűrőd ő sugara k elől , hog y ezálta l a  kere t indexei -
nek helye i minde n egye s exponál t é s előhívot t lemezünkö n fel -
találhatók legyenek . Ezen indexe k specziálisa n választot t helyzeténé l 
fogva a z egymássa l szembe n fekv ő indexeke t összeköt ő egyenese k 
(5 15. i, 5 2 3 j lás d a z 1 . rajzot ) megadjá k nekün k közvetlenül : 
Ki, illetv e Ki képün k függőlegese n é s vízszintese n fekv ő szimme -
trálisát é s közvetv e a  térbel i ponto k képeine k koordinátáit . 

Végeredményben kérdése s térbel i pontjainkna k összességérő l 
két olya n fotográfia i másolato t (képet ) nyertünk , melyekne k mind -
egyikét a  lefotografál t tá j kisebbítet t é s ponto s modelljéne k tekint -
hetjük, mivel , h a a  lemezeke t (a fölvétel helyén) valamel y tetsző -
leges vízszinte s helyzet ű síkr a (legegyszerűbbe n mérőasztalunkna k 
vízszintesen fekv ő papiroslapjára ) merőlegesen , egyútta l szemünk -
től számítv a képtávolságnyira helyezzü k e l magun k előtt , ez t köve -
tőleg pedi g kérdése s térbel i pontjainkna k bármelyiké t megirányoz -
zuk, az t tapasztaljuk , hog y ezt a  pontot , enne k a  másolato n 
foglalt képé t é s a z alapvona l végpontját : a z eze n végponto t a 



térbeli ponttal összekötő egyenesben látjuk, azaz az előbbi kettő 
egyugyanazon látószög alatt látszik. 

Ez alapon, hogy a lefotografáltaknak (a térképelés czéljából) 
összes méreteit szerkesztés utján is meghatározhassuk, nincs más 
teendőnk, mint a nevezett látószögek oldalait a térből (az AB alap­
vonal körül, mint tengely körül) a szerkesztések sikjába leforgatni. 

A B 
1. rajz . „Vízszinte s mérés " —  „irányzá s é s metszés " segítségével . 

A mondottaknak megfelelőleg: (az irodában) hordjuk fel az 
alapvonal AB hosszúságát mérőasztalunkra olyan mértékben, 
amilyen mértékben azt legczélszerübbnek találjuk. 

Felhordván pedig annak A és B végpontjaiban az emiitett 
a és § szögek értékeit, melyeket fototheodolitunknak emiitett 
szimmetrálisa az AB alapvonallal — az A, illetve B végpontok-

Erdészeti Lapok 1 5 



ban eszközöl t exponálás i idej e alat t —  bezár t volt ; ezeknek , a z 
utóbb emiitet t szögszáraknak : Af-nck é s Bf-nek irány a megadt a 
nekünk má r mos t az t a z irányt , amelyr e pozitiv-másolatainka t 
elhelyeznünk kell , mé g pedi g olyképen , hog y egyrész t a  lemezek-
nek exponálá s idej e alat t elfoglal t (vertikális ) helyzeténe k meg -
felelőleg, err e a z irányr a merőlegesek legyenek , é s másrész t —  a 
látás optika i törvényeine k i s elege t tév e —  az A, illetv e a B pont -
tól gyűjtőpont-távolságnyir a legyenek , ugy, hogy a  képe k 01 és 
02 középpontjainak : 0\ é s 0 ' 2 vetülete i a z Af, illetv e a  Bf egye -
nesbe essenek . 

Képeink —  mondot t helyzetükbe n — : tx é s t2 nyomo t hagy -
ják magu k utá n rajztáblánkna k síkjában . Má r mos t eze n tv illetv e 
t2 egyenes , min t tengel y körü l leforgatvá n a  Kv illetv e a  /C 2 képet , 
ezáltal a rajztábla síkjába helyeztük át mindazokat az adatokat, melyek-
nek ismeret e é s a z „irányzás-metszés" adt a szerkeszté s segítségével: 
lefotografált térbel i pontjainkna k helyé t mérőasztalunkna k síkjá -
ban i s fellelhetjük . 

Például keressü k me g egyik , tetszőlegese n felvett , mondjuk : 
p térbel i pontunkna k helyét : p'-t a  rajztábl a síkjában , miutá n 
először i s enne k képé t ug y a  K\, min t a  K2 képe n (pt é s p 2 foto -
gráfia adt a pontokban ) má r felleltü k volt . A  kérdése s pon t fel -
keresése abbó l áll , hogy levetítvén , merőlegese n ug y p^-i: p\-bt, 
mint p 2 - \ : p'^-bt, ezálta l 0\ p \ = x'\ é s ö'2 p ' 2 — absczisszá k 
hossza, illetv e 

AB//2<=^„ é s BAp\<ocp 

szögeknek értéke i i s ismeretesekk é váltak . 
Már mos t ezekne k a z értékekne k é s Á B alapvonalun k hosszu -

ságának ismeret e —  a z „irányzás-metszés " elv e alapjá n — 
elégséges ahhoz , hog y a z 1 . rajzo n láthat ó szerkeszté s önkény t 
szolgáltassa nekünk : a z ABp térbel i háromszögne k eleddi g isme -
retlen alkatrészé t (elsősorba n i s p térbel i pontunkna k kereset t p ' 
helyét) a  rajztábl a síkjában . 

Végigtekintvén pedi g a  jelzet t szerkesztésen , világosa n ál l 
előttünk, miszerin t elengedhetetlen egyrész t az , hog y térképelend ő 
térbeli pontjain k min d ké t képé t ( a jele n esetbe n p x é s p 2 , qx é s 
q2, rx é s r2 stb. ) a  leforgatot t pozití v másolato k (K\ é s K2) mind -
kettejében megtalálju k é s elengedhetetle n viszon t másrész t a z is . 



hogy a  fellel t pontokna k (px- é s p2-nek, qx- é s q2-r\<tY stb. ) abscisz -
száit min d a  ké t ké p nyomába n (ug y tlt min t t2 hosszúságá n belül ) 
merőleges vetíté s utjá n felmérhessük . 

Következésképen a mérőasztalos fotogrammetria a hozzája 
fűzött feladatát megoldani nem képes minde n egye s adot t (kon -
krét) esetbe n akkor , amiko r egyrész t a  térbel i ponto k képeine k fel -
keresése é s azo k összeegyeztetés e ne m lehe t elé g ponto s aká r 
azért, mer t má r magu k a  pozití v másolato k se m elé g élese n tisz -
ták, aká r azért , mer t a  kérdése s térképelend ő ponto k egyik e vélet -
lenül árnyékba n vol t a z exponálá s idej e alatt . É s másrész t let t 
légyen bá r a  kérdése s térbel i ponto k képeine k felkeresése , illetv e 
ezeknek összeegyeztetés e elégg é pontos , mégi s a  „metszés" geome -
triai helyének megválasztása azáltal is bizonytalanná válhatik , hogyh a 
az „irányzás" adt a irányo k (egyenesek ) éle s szö g alat t metszi k 
egymást. 

Ez vol t a z eddig i mérőasztalo s fotogrammetria i „vízszintes 
mérés"-nek tudományo s alapgondolata , illetv e a z utób b említette k 
voltak gyakorlat i keresztülviteléne k elengedhetetle n feltételei . 

Teljesség kedvéér t me g kel l mé g emlékeznün k a  mérőasztalo s 
fotogrammetriai „függőleges mérés"-xő\, má s szóva l a  magasságo k 
méréséről is , mel y szinté n a  képekrő l történt , mé g pedi g ol y 
módon, hog y a  „vízszinte s mérés " szerkesztés i rajzá n a z ismeretess é 
vált p ' , q', r1 . . .  stb . pontokna k a  vízszinte s vetülete n (2 . rajz ) 
lemérhető távolságai : Hp, tíq, fir. .  .  é s illetv e a  Ki vag y a  K 2 

képen, valamin t a  „magasságmérés " szerkesztés i rajzán , min t 
oldalvetületen a  térbel i ponto k képeine k ordinátái : Y,„ Yq, Yr; 
ismertek lévén , a  térbel i p , q, r . . . stb . pontokna k a  térbel i 
horizonttól mér t magassága , illetv e mélység e grafiku s uton , vag y 

ahol i — p , q, r, s . . . 
képlet segítségéve l me g vol t határozható , miutá n e z a z egyenlősé g 
a 2 . ábrá n láthat ó szerkesztésné l nyert : B"Pp" é s B" ö2"p2" 
háromszögek hasonlóságá n alapszik , lévé n eze n ké t derékszög ű 
háromszögnek a  közö s B" csúcsná l fekv ő r j szög e azonos , ug y 
hogy 

f:H„=Yr:V„ 



Látnivaló tehát , hog y a  mérőasztalo s fotogrammetriána k ug y 
a „vízszintes" , min t a  „függőlege s mérése " i s rendkívü l egyszer ű 

2. rajz . „Magasságmérés " —  „irányzá s é s metszés " segitségével . 

alapelveken nyugszik , ámd e a z alapvonal térbeli hosszának meg­
választása legyőzhetetle n akadályoka t gördítvé n a z elvekne k gya -



korlati keresztülvitel e elé , a mérőasztalo s fotogrammetriá t a  gyakor -
latban létjogosultságo t nyer t geodézia i mérésmódo k közü l k i kellet t 
kapcsolni é s min t ilye n legfeljeb b csa k didaktika i czéloka t szol -
gálhatott. 

Mennél hosszabbna k vétetet t fe l az alapvonal, anná l nehezebb é 
és ig y anná l pontatlanabb á vál t a z azono s ponto k felismerése , 
vagyis a  térbel i ponto k helyeine k felkeresés e é s eze k összeegyez -
tetése a  fotográfiákon , hisze n a  balró l lev ő ké p többé-kevésbb é 
a térképelendő felületne k csa k a baloldalát, a  jobbró l levő pedi g csak 
a jobboldalá t tüntethett e fel , ne m i s szólv a arró l a z eshetőségről , 
hogy ami g a  tere p a  baloldal i alappontró l teljese n áttekinthető , 
addig a  jobboldal i pontró l egye s terepszakaszoka t előbbr e ugr ó 
alakzatok teljese n elfedhették ; enne k következtébe n a z azono s 
pontok egyrész e a z egyi k képe n teljese n hiányozván , a  térké p 
szerkesztése hézago s maradt . A z alapvonalna k pedi g hosszúna k 
kellett lennie , h a az t akartu k magunkna k biztosítani , hog y a  „met -
szések" n e legyene k élesek . 

Ezek a  hiányosságo k fennállottak , mígne m a  fotogrammetria i 
térképek szerkesztésébő l a  „metszést11 kiküszöbölvén , az t „mérés­
sel", 2iz U. n. »  poláris koordináta-felvétel"-vxtk eg y neméve l ne m 
helyettesitették. 

Az err e szolgál ó sztereofotogrammetria abbó l a z alapgondo -
latból indu l ki , hog y a  háromszögne k min d a  ha t alkot ó elem e 
(3 oldal a é s 3  szöge ) abba n a z esetbe n i s felmérhetőv é váli k 
(grafikus szerkesztés , avag y számítá s utján) , hogyh a eze k közü l 
csak ké t olda l é s a z általu k bezár t szö g va n adva ; a  többi , eleddi g 
ismeretlen alkateleme k tudvalevőle g a z u . n . „oldalmetszés", más -
szóval „Irányzás és mérés" álta l válna k adottakká . H a például : 
1. a z emiitet t AB alapvonala t rajzlapunko n a  választot t mércz e 
szerint felhordtu k vol t é s ez t követőleg : 2 . ezze l a  megrajzol t 
iránynyal —  min t összrendez ő polártengelylye l —  alkotot t am a 
9 0 ° — 9  iránykülönbsége t (min t a  keresend ő p ' csúcspontnak egyi k 
polárordinátáját) i s felhordtuk , melye t a z ABp' ismeretle n három -
szögnek mási k ismer t p  hosszúság ú oldal a a z alapvonalla l bezá r 
és ezután : 3 . e z utóbb i irányr a (lás d a  3 . rajzon ) a  p  hosszúságot , 
mint a  p ' pon t mási k polárordinátájá t i s felmérjük , ezálta l adott á 



vált ug y p ' , min t a z ABp' háromszögne k geometria i helye , illetv e 
ennek nagyság a is . 

Feltételezvén —  egyszerűsé g kedvéér t —  azt , hogy fotografáló 

3. rajz . „Irányzá s é s mérés" . 

kamránk hosszant i szimmetrális a a z AB alapvonalla l a z exponálá s 
időpillanataiban derékszöge t zár t vol t vol t be ; a  3 . rajzo n láthat ó 
derékszögű háromszögekne k hasonlóság a alapjá n Írhatju k a  követ -
kezőket : 

b:c=f: *1( 



ebből 
c.f=b.x •ii 

illetve 

analóg 

c — a 
b.x2 

f 

helyettesítés utján nyerjük, hogy: 

b. xx b.x2 

f ' 
ebből 

b . xx b . x2 

f f f 
azaz p' pontnak az AB alapvonaltól mért legrövidebb távolsága: 

Lássuk már most ennek az elméleti szerkesztésnek, valamint 
az I. alatti egyenlőségünkben kifejezett törvényszerűségnek sztereo-
fotogrammetrikus alkalmazhatóságát, valamint annak keresztül­
vitelét is. 

Az alapvonalnak hosszúságát lehetőleg rövidnek választván, 
annak hosszát (a) a környezet felületi viszonyainak, illetve a kivánt 
pontosságnak megfelelőleg vagy közvetlenül (mérőrud, mérőláncz), 
avagy optikailag (Reichenbach-féle, Stampfer-féle módszer) mér­
jük fel. Azután az alapvonal végpontjain felállván, a fotografálás-
sal egyidejűleg felmérhettük volt fototheodolitunknak limbuskörén 
az eddigiekben a-val, illetve p-val jelzett iránykülönbségeket is, 
melyeket ezentúl — csupán csak egyszerűség kedveért *) — min­
denkor Q0°-osoknak vegyünk fel; f-i, a fotografáló objektív gyüjtő-
ponttávolát mint műszerállandót, ismertnek vehetjük fel, követ-

*) Fuchs pozsony i tanárna k elv i nehézsége k felmerülés e nélkü l sikerül t ol y 
eljárás nyitjár a jönni , amelynek segélyéve l a z xx é s xv illetv e xx — xí értékekne k 
lemérése a  sztereokomparátorba n bármilye n tengelyállá s mellet t i s lehetségess é 
vált, illetv e ez a  leméré s is , min t ilyen , messz e fölött e ál l a  mérőasztalo s foto -
grammetriának. Lás d bővebbe n :  Mitteilunge n de s k . u . k . Militárgeographische n 
Institutes, XXIV . Band , 1905 ; v. Hübl: „Beitrag e zu r Stereophotogrammetrie" . 

b = a. f 



4. rajz . A  meze i fototheodoli t hosszmetszete . 



A 4 . raj z magyarázata . 

A = földi látcső . U = rögzít ő csavar . 
B = irányzócső. z = háromkar ú foglala t szintez ő csava -
V= magassági kör . rokkal. 
P = pentagonális prizm a a z irányzó - L = libella . 

csőben. S = tükör . 
R = a lemeztart ó rugó s kerete . F = lemeztámaszt ó keret . 
D= a fotografál ó kamr a háts ó betol - E = exponáland ó negativ-lemez . 

ható lapja . O = fotografál ó objektiv-rendszer . 
C = hajszálnyilások a  kamr a háts ó T = forgató - é s paránycsavar . 

lapján. N = noninus . 
G = túlsúly, a z I— I tengel y körü l ex - I - -I =  a  készülé k függőlege s forgás -

centrikusan fölépítet t anyago k tengelye. 
egyensúlyozására. II- - I I =  vízszinte s szimmetrálisa . 

H= vízszintes (limbus ) kör . 

kezésképen a  3 . rajzo n vázol t szerkesztéshez , illetv e a z I . alat t 
megadott b távolsá g kiszámításáho z egyedü l csa k az : xx— x2 

különbség marad t ismeretlennek , melye t má r magukró l a z elő -
hívott negativképekrő l mérhetün k l e sztereoszkópiku s uton , h a 
azokat sztereokomparátorunkb a behelyeztü k volt . 

A dr . Pulfrich álta l szerkesztet t u . n . Zeiss-féle jenai mezei 
fototheodolitot, mel y a  sztereofotogrammetri a minde n elmélet i é s 
gyakorlati követelményéne k egyarán t megfelel : távlat i képbe n a z 
I. tábla 1 . képén, hosszmetszetbe n a  4 . rajzon é s felülnézetes kereszt -
metszetben, mé g pedi g a z alapvonalna k mindké t végpontján , aza z 
a ké t egymásután i exponálá s idej e alat t elfoglal t helyzeté t együt -
tesen a z 5 . szkematiku s rajzo n találju k fel . 

Rövidség kedvéér t elegendő : a z ábrázol t fototheodolitna k a z 
alkatrészeire egyszerűe n csa k reámutatni , miutá n ug y a  fotografáló -
készülékeknek, min t a  theodolitokna k szerkesztés i elv e egyarán t 
ismert előttünk. Minde n fototheodoli t háro m főrészbő l áll , úgymint : 

1. háromláb ú állványból , 
2. fotografálókészülékbő l é s 
3. e z utóbbi t beállitókészülékből . 
Feltételeinknek csa k akko r fele l me g a  fototheodolit : 
a) h a háromláb ú állvány a amellett , hog y csekél y a  súlya , 

eléggé biztosa n megáll ; 
b) h a beállító készüléke olyan, hog y vel e a  fotografáló készülé k 



lemeztartóját (é s ig y evve l magá t a z exponáland ó lemez t is ) 
könnyen függőlege s é s egybe n a z elev e felvet t alapvona l irányáva l 
párhuzamos helyzetb e hozhatjuk , azaz , h a a  fotográfkamrá t függő -
leges tengely e körü l telje s körben forgathatjuk , azonkívü l bármelyi k 
helyzetében állandósithatjuk , ső t állandósítás a utá n —  a  forgató -
csavar paránycsavaráva l —  apr ó szögmozdulatoka t i s tehetünk ; 

c) h a a  fotografál ó kamr a objektivj e ne m kedvez ő (borult ) 
időjáráskor i s élese n é s biztosa n rajzol;* ) 

d) h a a  fotografálóobjekti v optika i tengely e merőlegese n ál l 
az exponáland ó negativleme z álta l elfoglal t függőlege s képsikr a 
és h a egybe n ez t a  képne k \—58 függőlege s szimmetrálisába n 
metszi; 

e) h a a  kamrána k függőlege s forgástengely e merőlegese n ál l 
a fotografál ó objektí v optika i tengelyér e é s h a egyútta l párhuzamo s 
a lemeztart ó függőlege s szimmetrálisával ; 

f) h a a  tájékoz ó látócsőne k irányz ó tengely e párhuzamo s a 
lemeztartó képsikjáva l é s h a merőlege s a z exponáland ó lemez , 
mint kép , függőlege s szimmetrálisára ; ** ) 

g) h a a  tájékozó látócsőne k irányzótengely e egy , a  fotografál ó 
objektívrendszer optika i tengelyér e merőlege s sikba n végezhe t 
elmozdulásokat (lás d a z 5 . rajzot) . 

A Pulfric h dr . konstruált a Zeiss-fél e fototheodoli t behat ó 
tanulmányokra é s ige n tapasztal t szerkesztőr e vall . 

Például a z optika i elemekne k időszakonkén t ismétlőd ő felül -

*) Eze k méreteiről , melye k terepfelvételekre gyakorlatila g beváltak , jegyez -
hetem a  következőke t hog y / = 18 0 mm, a  kamar a lemeztartój a 2 0 dr b 1 3 X 1 8 
cm-ts lemez t tartalmaz . (A modell. ) Vasutépitészet szempontjábó l ajánlato s a 
B modell , melyne k /= 12 7 mm; a  lemeztart ó 2 0 dr b 1 9 X 1 2 cm-es. Mindkett ő 
limbuskörének leolvasás i határérték e =  0 - V. Lás d bővebben : S . Truck „Di e 
stereophotogrammetrische Messmethod e un d ihr e Anwendung au f Eisenbahnbau -
vorarbeiten, megjelen t a  „Zeitschrif t fü r Vermessungswesen " 1906 . évfolyam 12 . 
és 13 . füzetében; Dr . C. Pulfrich i n J ena: „Übe r eine n Versuc h zu r praktische n 
Erprobung de r Stereophotogrammetri e fü r di e Zweck e de r Topographie" , 
megjelent: Zeitschrif t fü r Instrumentenkunde , 1903 . 11 . füzet . 

*•) Daczár a annak, hog y eze n legutóbb emiitet t követelmén y mindi g elenged -
hetetlen vol t fotogrammetriku s műszerekke l szemben , mindazonálta l csa k Pulfric h 
dr. felléptéve l let t e z a  követelmén y i s gyakorlatila g kielégítve . Lás d bővebben : 
Jordán „Handbuc h de s Vermessungskunde " II . köteténe k 796—801 . oldalait , 
evvel ves d össze : Nevffer: „Di e Portée-Ermittlun g be i Schiessversuche n gege n 
die See " (Mitteilunge n au s de m Qebiet e de s Seewesens) . 1907 . Ez okbó l i s a 
Pulfrich dr . szerkesztett e fototheodoli t szerkezet e határozot t pártfogásr a számithat , 
mely a  méré s megkíván t pontosságá t gyor s munkáva l i s biztosítja . 



vizsgálása Pulfrich dr . műszeré n teljese n fölöslegess é va n tév e 
azáltal —  min t a z a  4 . és a z 5 . rajzo n i s láthat ó —  hog y a  fotogra -
fáló kamr a é s a  tájékoz ó látcsövéne k irányzótengely e sokka l erő -
sebben é s biztosabba n va n összekötve , min t az t má s földmérő -
műszeren tapasztaln i lehetne . 

Következésképen a  Pulfrich-íéle fototheodolito t méltá n pre -
cziziós műszerne k tekinthetjük , melylye l a  kiván t pontoságga l 
végezhetünk vízszinte s és függőleges szögméréseke t é s tachimetriku s 

H fi 
5. rajz . A z exponálá s felülnézete . 

uton távolságméréseke t is . Segédeszköze i közül  a z I. tábla 2 . képé n 
láthatók a  következők : 
LH =  a z ML mérőléc z tartórudja . 
ML — a  beszintezet t D állványfeje n vízszinte s fekv ő 3  métere s 

mérőlécz, mel y a  távolságmérés t va n hivatv a szolgálni.* ) 
D = beszintezhet ő állványfej . 
S =  homokzsák , mel y a  háromlá b stabilitásá t va n hivatv a 

szolgálni. 
V = D állványfe j függőlege s forgástengelyéne k véd ő hüvelye . 
/ / =  / / / — segéd háromlábak . 
Hi, II, ni =D állványfeje k védői . 

*) Lás d bővebben : S . Truck, „Da s Pulfrich'sch e Stahlmessroh r al s Dlstanz -
latte i n seine r Anwendun g be i stereophotogrammetrische n Aufnahmen" , meg -
jelent :  Zeitschrif t fü r Vermessungswesen , 1907 . 



Abból a  czélból , hogy a  fotografáló kamar a vízszinte s szimme -
trálisát (lás d az 5. rajzon :  / /—Il-őt) pontosa n derékszö g alat t állítsu k 
be a z alapvonalra , illetve , hog y negatí v lemezeinke t (E-t) a z u. n . 
normális állá s mellet t exponálhassuk , a  következőképe n járun k 
el. Felállítvá n ké t háromláb ú állványunka t (mondju k I-et é s //-őt , 
lásd: I . tábla, 2 . kép ) a kiválasztot t alapvona l végpontjaiban : /1-ban 
és /3-ben , fototheodolitunka t eze k egyikéne k (legye n e z I) beszín -
tezett D állványfejéne k függőlegese n áll ó forgás-tengelyér e (lás d 
a 4 . rajzo n /— I) felerősítjü k é s a  kamar a vízszinte s szimmetrali -
sára, illetv e a  kamar a függőlege s tengelyér e merőlegese n tájé -
kozó látócsőne k függőlege s irányzatá t bevágatju k mási k (II) 
magában áll ó háromlá b szinté n má r beszintezet t D állványfejének : 
V tájékoz ó csúcsára . A z il y módo n tájékozot t kamarának : els ő 
lemezét exponáljuk ; ez t követőle g magár a hagyvá n a z /  három -
lábat, átvándorolun k a  kamaráva l együt t a z alapvona l jobboldali , 
túlsó végpontjába , aho l hasonlóla g tájékozzu k kamaránka t a z 
/ háromlá b irányz ó csúcs a szerin t é s ig y kerü l exponálá s al á a 
második lemezünk . 

Mérésünket a z I . alatt i egyenlősé g szerin t a z alapvona l 
a hosszáho z kapcsoljuk, szükséges tehát, hogy az /. és // . három lábak: 
V—V csúcspontjaina k levetités e álta l nyert : vetítet t pontokna k 
(mint a z alapvona l végpontjainak ) legrövideb b távolságá t közvet -
lenül lemérjük . 

De mer t a  tájékozot t kamar a vízszinte s szimmetrális a sohase m 
áll tényle g é s pontosa n merőlegese n a z alapvona l irányár a (mé g 
a leggondosabba n é s ig y a  legpontosabba n szerkesztet t műsze -
reknél sem)*) , aza z mive l a  kamar a szimmentrális a ne m 90° hane m 
egy valamel y 90° + e, illetv e a  lemeze k eg y valamel y 780 ° + e 
szög alat t metszi k a z alapvonalna k irányát , ennélfogva : ne m elég -
séges mérésünke t egyedü l csa k a z alapvonalho z kapcsolni , hane m 
e, illetv e e  hibáinka t kiküszöbölendő , szüksége s u . n . helyesbítő 
pontot i s felvennünk, melyne k a z alapvona l ba l végpontjátó l számí -
tott legrövideb b távolságá t é s enne k a z irányna k a z alapvonalla l 
bezárt csapásszögé t i s külö n felmérjü k é s ig y ehhe z a  ké t elemhez , 

*) Min t a z gyakorlatilag bebizonyosodott , lás d :  „Zeitschrift fü r Instrumenten -
kunde"-nak 1903 . évfolyamát . 



t. i. : a z alapvonalho z é s a  helyesbít ő pontho z kapcsolju k maj d 
mérésünket, illetv e anna k helyesbítését.* ) 

A térképelend ő ponto k függőleges , illetv e vízszinte s távol -
ságainak lemérés e elvile g a  sztereokopikus látáso n alapszik , gyakor -
latilag pedi g ez t a  meghatározás t a  negatív , vag y diapozití v leme -
zekkel, azoknak sztereoszkomparatoriku s bemérés e segítségéve l hajt -
hatjuk végr e a  következ ő módon . 

Ha a z alapvona l végpontjairó l nyer t képpárunka t együttese n 
valamely sztereoszkopba n vesszü k szemléle t alá , akkor eze k egyet -
len eg y szemlélet i képpé , mé g pedi g térbel i (axonometrikus ) képp é 
egyesülnek, amel y képne k a  plasztikája lényegébe n a z alapvona l 
hosszától függ , lévé n a z előző k értelmébe n eg y valamel y tetsző -
leges pontunkna k a z alapvonaltó l mér t legrövideb b távolsága : 

Plasztika sz ó alat t a  jele n esetbe n a  megfigyel t tárgyna k 
(terepnek) mélységbel i különbségei t értjük.** ) 

Tudvalevőleg a z embe r egymagába n i s azálta l képe s sztereo -
szkópikusán látni , hog y min d a  ké t szeméve l egyidőbe n é s egy -
szerre figyel i me g a  tárgyakna k egye s pontjai t é s azokna k egy -
máshoz viszonyítot t távolságát , aza z a z ember i szempá r má r egy -
magában i s távolságokna k becslésér e alkalmazható . D e mer t fe l 
nem fegyverzet t szempárunkna k távolság a ige n kicsiny , átlag csa k 
6—7 cm szokot t lenni , tehá t enne k a  rövi d távolságna k (min t 
alapvonal-hossznak) megfelelőleg : a  bal - é s jobbszemne k recze -
hártyáján keletkezet t képe k i s csa k ige n ki s mértékbe n különböz -
nek, ennélfogv a mé g a  legélesebbe n megfigyelhet ő tárgyakna k 
viszonylagos fekvésé t csa k akko r fogju k észrevehetni , illetv e lebe -

*) A  helyesbit ő pon t jelzet t távolságána k tachimetriku s felmérésé t va n 
hivatva szolgáln i a z I . tábla 2 . képén ///-a l jelzet t háromláb , melye t az ML mérő -
léczczel állítun k központosá n é s szintese n a  helyesbit ő pon t fölé , ug y amin t a z 
az I. tábl a 2 . képé n i s látható . Enne k a  távolságna k csapásszögé t má r magáró l 
a fototheodolitna k limbuskörérő l olvassu k le . 

**) A  plasztik a szóva l megjelöl t fogalomna k —  a  sztereoszkópiku s látá s 
(más néven : a  sztereonézés ) szempontjábó l vet t —  legteljeseb b értelmé t lásd : 
dr. C. Pulfrich, „Übe r di e stereoskopisch e Betrachtun g eine s Qegenstande s un d 
seines Spiegelbildes" ; megjelen t „Zeitschr . f . Instrumentenkunde" , 1905 . 



csülhetni, h a legaláb b i s 100—20 0 czent i méternyire feküszne k 
egymás mögött.* ) 

Ha ellenbe n szemünke t egyelőr e csa k eg y valamel y prizma -
tikus távcsőve l fegyverezzü k fel , amel y amellett , hog y nagyit , 
egyúttal szemtávolságunka t i s megtöbbszörözi : **) a  távolságbel i 
különbségek i s megtöbbszörözv e fogna k látszani . 

Például legye n módunkba n il y módo n szemtávolságunkna k 
eredeti, természetadt a hosszúságát , mondjuk : 50-szerese n meg -
nagyobbítani (aza z 6  cm-ről 5 0 X 6 0 = 30 0 cm-re hosszabbítan i me g 
az alapvonalat) , ekko r a  reczehártyáko n keletkezet t képe k külön -
féleségei i s 50-sze r nagyobba k lesznek , min t eredetile g voltak , 

ugy hog y tehá t jÜr~^—^ czentimétere s távolságbel i 

különbségek felbecsülhetésér e i s képese k lettünk , miutá n a z alap -
vonal hosszúságá t /z-szerese n nagyobbítvá n meg , a z il y módo n 
előállított sztereoszkópiku s ké p plasztikáj a i s /z-szerese n megnöve -
kedett. 

Teljesen hasonl ó eredmény t érün k el , hogyh a a z alapvonal -
nak A é s B végpontjairó l felvet t Px é s P2 fotográfia i képeke t 
(lásd: II . tábl a 2 . kép) , eg y sztereoszkó p szemlencséi n keresztü l 
figyeljük meg , amiko r i s a  lefotografál t terepne k sztereoszkopiáj a 
figyelő szempárun k előt t egyetle n eg y térbeli , d e kisebbítet t mér -
czéjü mint a (modell ) alakjába n fo g feküdni , melyne k tagoltságá t 
könnyen áttekinthetvé n (példáu l a  II . tábl a 2 . képén) , a  táviró -
póznák, a  sodronykötélpályána k oszlopa i stb . élese n el ő fogna k 
ugrani a  háttérből . 

Az ilye n tulplasztikusa n hat ó sztereoszkópiku s kép-páro n má r 
most mindazon méréseket végrehajthatjuk, melye k szükségesek ahhoz, 

*) Lás d bővebben : Förster: „Physiologi e de s Auges" , megjelen t „Zeit -
schrift-für Wermessungswesen"-be n 1880 . év , 117—124 . oldalon , illetv e lásd : 
Helmholz kísérleteit , melye k eredménye i megjelente k „Physiologische n Optik " 
czim alatt , vag y vo n Laugier kísérletei t (Astronomische r Nachrich t Nr . 1086) , 
a v a g y / . A. Broun kísérleteine k eredményeit : „Procedings " de r Roya l Society , 
London, X X I I . kötet . 

**) Ilye n példáu l a  Car l Zei s jena i relief-távcs ő is , lásd : Zeitschrif t fü r 
Instrumentenkunde, 189 5 (386 . oldal) , illetv e Zeitschrif t fü r Vermessungswesen , 

. 189 5 ( 1 6 9 - 1 2 2 . oldal) . 



hogy a  lefotografál t tere p térkép e megrajzolhat ó legyen . Ebbő l a 
czélból konstruált a volt : dr. C. Pulfrich a z ő  sztereoszkopját , job -
ban mondva : sztereokomparátorát, melyne k lényege s alkatrészei t 
a 6 . rajzon , illetv e ezekne k távlat i képé t a  II . tábl a 1 . képé n lát -
hatjuk, ahol : 

K\ — K2 — hatszorosan nagyító , kettős , prizmatiku s mikrosz -
kóp, melyne k 

0j — 02 = szemlencséi n keresztü l monokulárisan , vag y bino -

F 

eV í>'*f. 

u r r n i iX i ±m .La i : i . . n to 
-XT—j 

F 

« 5 . 

M ? -

- \ 

6. rajz . Abszcissza- , ordináta - é s parallaxismérés . 

kulárisan (sztereoszkópikusán ) figyelhetjü k me g a  sztereokompará -
torunkba vízszintese n behelyezet t fotográfia i képpár t /Vet , illetv e 
P 2-őt. 

6. rajzun k hosszmetszetbe n tüntet i fe l K\—K2 mikroszkópunk -
nak berendezését : 

0—0 tárgylencsék ; 
/—/ é s 2—2 prizmapárok , melye k a  fénykötegeke t 90° alat t 

törik meg ; 
u—u jelz i azoka t a  prizmarendszereket , amelye k hivatvá k 

a máskülönbe n fordítot t képeke t visszafordítani ; 



e—e a  képsiko k szintjébe n elhelyezet t üveglemezek , melyek -
nek mindegyik e egy-eg y ballonformáju , feket e szinü , u . n . vándorló 
mérőjegyet (m^et é s m2-őí) foglalj a magába n é s amel y utóbbia k 
az e—e képsikokba n —  a  méré s időtartam a alat t —  se m mozdít -
hatók e l helyükről , minélfogv a ezekne k sztereokopiku s képe : m 
mindenkor eg y meghatározot t távolságba n —  mé g pedi g Pulfric h 
által választott , változatla n specziáli s helyzetükné l fogv a minden -
kor a  Pi é s P2 képekne k sztereoszkópikusá n egyesitet t képéne k hát -
terében: a  végtelenben látszi k feküdni . Aza z a  figyel ő szempá r a 
/Ci—K 2 mikroszkópb a betekintvén , a  Px é s P2 képpár t egyetle n 
egy plasztiku s képp é egyesítv e é s ebbe n egyidejűle g a z mx é s m2 

mérőjegyeknek sztereoszkópikus képét : m-tt változatla n távolságba n 
látja mag a előtt . 

A Px é s P2 fotográfia i képekke l pedi g tetszőlege s irányú , 
illetve szögérték ü elmozdulásoka t végezhetünk , err e szolgálna k 
sztereokomparátorunknak mé g felemlitendő , következ ő alkatrésze i 
(lásd a  II . tábl a 1. képén) : A vízszinte s fekvés ű főszánkó , mel y a 
beléje helyezet t baloldal i (Px) é s jobboldal i (P2) képne k helyvál -
toztatását va n hivatv a szolgálni , mé g pedig : 

H hajtókereke t mozgásb a hozván , A szánk ó é s vel e együt t 
mind a  ké t ké p együttese n egy , a  képe k vízszinte s (S 2 —S 4 ) szim -
metrálisának irányáva l megegyez ő helyváltoztatásoka t végez ; 

B függőlegese n (aza z a  Px—P2 képe k elfoglalt a sikr a merő -
legesen) fekv ő főszánkó , mel y a  Ki—K2 mikroszkópna k képéles -
ségre val ó beállításá t va n hivatv a szolgálni ; ugyanis : 

V forgatókereke t kimozdítvá n nyugalm i állapotából , err e B fő -
szánkó é s vel e együt t Ki—K2 mikroszkópun k i s a  képekr e függő -
leges irányba n vége z elmozdulásokat lefel é vag y megfordítva fölfelé ; 

C beállitócsava r szolgálj a a  képe k magasságbel i különbségei -
nek kiegyenlítését , mel y különbsé g a z alapvona l végpontjaina k 
(honnan a  lemeze k exponálás a történt ) a  tenge r szintjér e viszonyí -
tott magasságbel i különbségébő l eredt ; 

D1—D2 beállitócsavaro k hivatvá k a  Plt illetv e P2 képne k víz -
szintes síkban , tetszőlege s szö g alat t val ó elforgatásá t eszközölni . 

A tervezend ő térké p koordinátáina k lemérésé t lehetőv é teszi : 
E zár , mel y a  Px képe t tetszőlege s helyzetbe n rögzíten i képe s 



anélkül, hog y evve l egyidejűle g é s ez t követőle g P2 tovább i el -
mozdulásokat n e végezhetn e A főszánk ó irányában ; 

z mérődobba l felszerel t mozgatócsavar , amelylye l P0 ké p 
(Px-től függetlenül ) vége z mozgásokat ; 

x mérőléc z beállítható noniuszszal , a z abszczisszá k leolvasásár a 
szolgál; 

y mérőlécz , ugyancsa k beállíthat ó noniuszszal , a z ordinátá k 
leolvasását va n hivatv a szolgáln i é s a  má r egysze r felemiitett : 
z mozgató , mikrométercsavar , melyne k beállíthat ó mérődobjá n 
(az alábbiakba n ismertetendő ) sztereoszkópiku s parallaxis , min t a z 
abszczisszák különbségének mérőszám a olvashat ó l e kiván t pontos -
sággal é s végü l tx—4 világít ó (reflex ) tükrök , melye k vízszintese n 
fekvő forgatótengelyü k körü l tetszőlege s irányb a beállíthatók , eze n 
helyzetükben hivatvá k Px é s P2 negati v (üveg ) lemezeinke t meg -
világítani. 

Már most , miutá n a  bemérend ő képeke t sztereokompará -
torunkba behelyeztü k volt , ezeke t addi g toljuk , vag y megfordítv a 
húzzuk, illetve forgatjuk a z A főszánkóval , illetv e a z A főszánkóban , 
mignem a  végtelenbe n fekvő : m sztereokopiku s ké p a  bemérend ő 
pontok közül , azokna k egyi k végtelenbe n fekv ő egyedéve l fedésb e 
nem került . Végtelenbe n fekv ő ponto k pedi g minde n egye s 
fotográfiai képe n találhatók , melyeke t természetszerűle g (feltéte -
lezve, hog y a  fotográfkamrán k szimmetrálisána k irány a merőlege s 
volt a z alapvona l irányára ) a  8X inde x (lás d 6. rajz ) álta l megadot t 
függőleges szimmetrálisba n keresendők . Példáu l legye n a  Px é s 
P 2 ké p akkén t beállítva , hog y a  mérőjegye k mindenike : mx é s 
m2 monokulárisa n vév e a  nek i megfelelő : Ox, illetv e 02 közép -
ponttal essé k össze , ekko r binokulárisá n figyelvé n me g őket , az t 
tapasztaljuk, hog y ezekne k sztereoszkópiku s képe : O é s m i s 
egybevágni látszi k a  végtelenben . Elmozdíthatju k a  képeke t akkén t 
is, hog y a  ké t mérőjeg y (mx é s m2) ne m eg y a  végtelenben , 
hanem eg y valamel y tetszőlegese n választot t é s közeleb b fekvő , 
mondjuk: p bemérendő , térbel i pontna k megfelel ő fotográfia i 
képét (mx a  px-tt é s m2 a  p2-őt) fedje , amiko r i s eze k kettejéne k 
sztereoszkópikus képe : m é s p i s egyenl ő távolságba n látszi k 
előttünk lebegni . 

A mondotta k értelmébe n a  mérés menete abbó l áll , hogy : 



1. min d a  ké t képet : Px-tt é s P 2-öt együttese n addi g mozgatju k 
az A szánkóba n a  $ x inde x adt a szimmetrálissa l párhuzamo s 
irányban, mi g p x é s p 2 i s beleju t a  S 2 —S 4 szimmetrálisb a (aza z 
lásd a  6 . rajzon : p x a  a' x-be é s p 2 a  a' 2-be); 2 . ezutá n min d a  ké t 
képet mé g mindi g együttese n ol y mértéki g tolju k e l § 2 — ^ 
szimmetrálissal párhuzamo s irányban , ami g végr e p x 'mx-é\, illetv e 
p 2 a" 2-vel egybeesi k é s 3 . végül egyedü l csa k a  jobboldal i képet : 
P 2 -őt z mikrometercsavaráva l addi g húzzu k visszafel é (a z utób b 
emiitett szimmetrálissa l párhuzamo s irányban ) amig , p 2 é s tfz 2-vel 
egybe ne m vág . 

A (Px, P2) képekne k fentiekbe n részletezet t elmozdulás a é s 
annak háro m fázisa , illetv e anna k mértéke i sztereokomparátorun k 
mérőléczein (je-en , .y-on ) é s z csavarána k mérődobjá n leolvashat ó 
lévén, bemérend ő p térbel i pontunkna k fekvése , illetv e a z alap -
vonaltól é s a  horizonttó l mér t legrövideb b távolság a i s meg -
határozhatóvá vált , mive l (min t az t 6 . rajzunko n i s láthatjuk ) min d 
a ké t ké p együtte s (közös ) elmozdulásaina k megfelelne k a  bal -
oldali p x pon t yx, illetv e xx koordináta i é s a  jobboldal i p 2 képne k 
beállítása képvisel i a z abszczisszá k különbségeit : xx—%-őt. E z a 
különbség egyútta l meghatározz a Px é s P2 képe k közöt t fennáll ó 
különbségek mértéké t is , amiér t is : xx—x2-őt „sztereoszkópikus 
parallaxis"-nak szoká s nevezni . 

Ezeknek előrebocsátás a után , a sztereokomparatorikus mérés 
lényegét magyarázandó , hordju k fe l rajztáblánkna k papirosár a a z 
A—B alapvonalat , enne k végpontjaitó l /  távolságban , vel e pár -
huzamosan húzzu k a  Px, illetv e a  P2 képne k tx, illetv e t2 nyomát , 
ez utóbbiba n jelöljü k me g (xx, illetv e x2 távolságban ) p ' x é s p ' 2 

vetített ponto k helyei t is . A  nyer t pontoka t egymássa l összekötvé n 
(lásd a  3 . rajzon) , a z irányzato k meghosszabbítás a megadj a nekün k 
p ' pon t helyé t i s é s a z il y módo n keletkezet t háromszöge k 
hasonlóságából következik , hog y a  bemérend ő p pontna k a z alap -
vonaltól mér t legrövideb b távolságát : b-.t parallaxisána k é s a 
többi, ismer t állandókbó l aká r számítás , aká r szerkeszté s utjá n i s 
meghatározhatjuk. 

Számítás utjá n ugy, amin t az t láttuk , hog y 
, _ a.f _a.f 



tartozik lenni . Eze n egyenlőségün k alapján , tekintv e azt , hog y 
a = a z alapvona l hossz a é s / =  a  fotografál ó objektí v gyujtó -
ponttávolsága ugyanazo n képpá r (P x é s P2) beméréséné l álland ó 
értékű, szabályképe n kimondhatjuk , hog y mindam a pontjaink , 
melyeknek a  z mérődobo n leolvashat ó = = £-va l jelzet t 
parallaxisa ugyanaz , a z alapvonaltó l mér t (b) legrövideb b távol -
ságuk i s ugyanaz , vagyi s eze n pontokna k mindegyik e a z alap -
vonallal párhuzamosa n halad ó (N—N) egyenesb e esik . 

Következésképen lemérvé n bármelyik , tetszőlegese n felvett , 
(p) pontunkna k parallaxisát : £-t , a  kérdése s pontna k legrövideb b 
távolsága (b), illetv e a  p pontho z tartoz ó N—N egyenesne k a z 
alapvonaltól mér t legrövideb b távolsága : 

log b = log (a ./) — log 5 
egyenlőség alapjá n könnye n kiszámitható , amir e legczélszerüb b 
négyszámjegyü logarithmus-tábláka t használni . Ámd e illetv e b 
mérőszámának ismeret e egymagába n ne m elegend ő p fekvéséne k 
meghatározásához, mive l a z N—N egyene s végtele n so k pontbó l 
tevődvén össze , eze k közü l mé g k i kel l választanun k azt , amel y 
éppen a  p pon t helyéne k fele l meg . Err e szolgá l a z x mérő -
léczen leolvasható : xx abszczissz a értéke, mive l a  p pontna k //-ve i 
jelzett geometria i hely e a  térképne k síkjába n ot t van , aho l a z 
A—x± irán y a z N—N egyenes t metszi . Látju k tehát , hog y a  jobb -
oldali ké p (lás d 6 . rajz) x2 abszczisszájána k lemérésér e szükségün k 
nem volt.* ) Ez a körülmény egyrész t a z eljárá s gyorsaságát , másrészt 
annak pontosságá t i s emeli , mer t egyrész t a  tere p térképéne k 
megszerkesztéséhez a z alapvonalo n é s a z af irányo n kivül : ele -
gendő csupá n csa k tt nyomo t é s eze n belü l a  bemérend ő pon -
toknak vetületei t felhordan i é s másrész t azért , mer t mi g a  mérő -
asztalos fotogrammetri a minde n egye s esetbe n felmérn i vol t kény -
telen a  baloldal i xx abszczisszáko n kivü l a  jobboldal i x2 abszczisszá -

*) A  legutób b mondottaka t illusztrálj a a  III . tábl a 1 . képe , aho l a  kiél i 
vizeken gyakorl ó néme t torpedóhajóra j hadállásána k sztereofotogrammétria i meg -
állapítását közöljük . A  méré s alapjáu l szolgál ó fotográfiáka t a  Hyán e hadihajó -
ról menetközbe n vetté k fel . A  sztereokomparátorra l val ó kiméré s utá n nyomba n 
megszerkesztették a  térképet . Ilye n módon , mikén t a z a  III . tábl a 1 . képé n i s 
látható: a  hajó k menetirányá t i s me g lehetet t állapítani ; egybe n bebizonyítv a 
látjuk az t is , hog y a  látszóla g egyhangú , si k terepszakaszo k i s megszerkeszthetők . 



kat is, addig a  sztereofotogrammetria egyedül csak a baloldali 
xx abszczisszákat mérvén fel, eredményei legalább /O-szer ponto­
sabbak lesznek, miután a gyakorlat tapasztalatai szerint: minden 
egyes, a képeken élesen meg nem jelölhető pont*) abszczisszájának 
mérése legalább + ( M mm-es hibával terhelt; megjegyezvén, hogy 
ez a hiba a sztereokopikus megfigyelést nélkülöző mérőasztalos foto­
grammetria esetében: még mikroszkóp, illetve mikroszkópos nonius-
nak segítségül vétele mellett sem küszöbölhető ki, mivel ennek a 
hibának forrása: a kérdésbe vett pont helyének, illetve vetületei­
nek monokuláris kijelöléséből ered, evvel ellentétben a parallaxis­
mérés elkerülhetetlen maximalis hibája + O01 mm. 

Bemérendő pontjainknak — a fotografáló kamra optikai közép­
pontján átfektetve képzelt horizonttól (melynek vetülete a PítP2 

képen a § 2 — S 4 indexek adta szimmetrálissal van jelezve) mért 
legrövidebb magassága, illetve mélysége: hasonló módon számít­
tatik, illetve rajzoltatik meg, mint azt a mérőasztalos fotogram­
metria esetében láttuk volt, azaz az előzőkben megadott (lásd a 
3.rajzon): 0 2 " —p2": 02"—B"=p'—p":p'~B", illetve y.f=v.b 
arány alapján a bemérendő pont magassága: 

egyenlőségben leszögezett törvényszerűség nyer itt is alkalmazást, 
megjegyezvén, hogy amig a mérőasztalos fotogrammetria v értékét 
kiszámítandó: kénytelen volt (jobb hijján) a számlálóban szereplő 
b-t = az alapvonaltól mért legrövidebb távolságot, a rajztáblán 
(„irányzás" és „metszés" segítségével) megszerkeszteni és annak 
hosszát innen közvetlen lemérés által meghatározni, addig a 
sztereofotogrammetria ezt a hibáktól sohasem ment hosszmérést 
teljesen elhanyagolhatja, mivel II . alatti egyenlőségünkbe b helyett, 
annak az előzőkben I . alatt megadott: 

*.) Példáu l eg y toronycsúc s kép e pontosa n megjelölhet ő mé g monokuláris 
uton is , illetv e ezekne k a  kijelöl t pontokna k a  t í t illetv e a  tt nyomokr a val ó 
derékszögű levetitése a  lehet ő legpontosab b lehet , ennélfogv a abszczisszá i i s ki -
elégítő pontosságga l lemérhetők , d e má r egy , mondju k hegyoldalo n fekv ő pon t 
képének monokulári s felkeresése , azo k kijelölés e és összeegyeztetése sohasem lehe t 
elég biztos , hacsa k binokulárisán ne m keressük , illetv e egyeztetjü k össz e őket . 



kifejezését behelyettesítvén : 
a.f 

f 
a kínálkoz ó egyszerűsíté s elvégzés e utá n nyerjük , hog y 

IN v = ~ - 4 -

azaz minde n egye s bemérend ő pontunkna k magasság a (v) 

kintvén ezútta l a z adottna k vehet ő állandótó l • 
/ 

(minden rajzbel i szerkeszté s nélkü l a  sztereokomparátorunkba n 
végzett sztereoszkópiku s ordinátaméré s (y), illetv e parallaxis-méré s 
(Q adataiból ) határozhat á meg . 

Most, amiko r kérdésb e vet t bemérend ő pontunkna k sztereo -

elte-

közvetlenül 

képét a  mérőjegye k sztereoképéve l fe -
désbe hoztuk , mive l a  mérőjegye k szte-
reoképe (m) igen kicsiny a  lefotografál t 
terep sztereoképéhe z mérten , hisze n 
ez utóbb i látómezőnke t teljese n kitölti , 
ennélfogva a  (Pv P2) képe k elmoz -
dításaikor ne m i s annyir a a  tere p 
sztereoképét, mint inkáb b a  mérőjegyek 
sztereoképét látjuk a  térbe n előrefel é 
(hozzánk közeledve) , illetv e hátrafel é 
(tőlünk távolodva ) helye t változtatni , 
daczára annak , hog y tulajdonképe n a 
terep képei t mozdítottu k k i helyükbő l 
és a  mérőjegyeke t (/7z,-e t é s m2-őt) 
állandó' (végtelenb e mutató ) helyze -
tükben érintetlenü l hagytuk . 

Következésképen látszólagosan 
véve a mérés menete abbó l áll , hog y 
(lásd 7 . rajz ) a  sztereokomparáto r z 
mikrométercsavaránakmegmozditásával 
az m.j, mérőjegye t hozzu k mozgásba : 
1. jobbró l balfelé , 2 . vag y megfor -
dítva, enne k megfelelőle g a  (P 1 ( P2) 

m a  o p - b e n 

fiZ 
ni, in 

A S / M i l ; i \ ' o l SÍKj 

képek sztereoszkópiku s megfigyelés e 7 . rajz . A  vándorl ó mérőjegy . 



azt mutatja , hog y a  mérőjegye k (m1 é s m.2) sztereoképe : m' 
a figyel ő A—B álláspontjaiho z 1 . közeledik , vag y 2 . távolodik ; 
pontosabban szólva : a z A balszembő l bocsátot t irányzatba n 
látszik m' közeledni , illetv e távolodni . Végü l mérésün k avva l 
nyer befejezést , hogyh a a  mérőjegye k m1 sztereoképéne k a  be -
mérendő p pon t sztereoképé t teljese n megközelítettük , ug y hog y e 
kettő egymást fedvén, egyenlő távolságban látszana k előttünk feküdni . 

Az rrí vándorl ó mérőjegyne k —  a  legutóbb i sorokba n jelzet t 
— binokulári s vag y sztereoszkópiku s egybevágatás a a  bemérend ő 
p ponttal : minde n nehézsé g nélkül , különöseb b gyakorla t hijjá n 
is kielégít ő gyorsan elvégezhető , mégi s az emberi szempár fiziológiai 
alkotásánál fogva : enne k az egybevágatásnak a  pontossága , illetv e az 
ettől függ ő parallaxis-méré s pontosság a —  a  gyakorla t tapasztalata i 
szerint —  maximu m \- 0 01 mm-es, illetv e átlagosan számítva: ne m 
nagyobb, min t 4 : 0 -005 mm-es elkerülhetetle n hibáva l va n terhelve . 

Ezen legutób b emiitettektő l eltekintve , a z előzőkbe n tárgyalt : 
abszczissza-, ordináta - é s parallaxis-mérése k akko r bizonyulta k a 
legpontosabbaknak, ha : 

a) azoka t maguko n a z előhívot t és rögzítet t negatí v fotografál -
lemezeken hajtottu k vol t végr e é s akkor , hogyha : 

az alapvona l é s a  fotográfkamar a szimmetrális a álta l bezár t 
(és 90 ° nagyságuakna k feltételezett ) szöge k nagyságá t utóla g mé g 
egyszer megvizsgáljuk . 

Mert tapasztala t szerint : a  pozití v másolatok , d e me g a  dia -
pozitivok (üveg-pozitivok ) sem adna k ol y éle s képeket , min t éppe n 
a negatí v lemezek , megjegyezvén , hog y a  negatí v lemezeke n a 
fényárnyék ellentéte k fordítot t (reciprok ) volt a ne m képe z aka -
dályt, hiszen  ez t a  figyel ő sze m mihama r megszokja.* ) 

*) A  pontosságna k lehet ő fokozás a czéljából : fototheodolito k adt a foto -
gráfiai felvételekhe z Schleussner-fél e tükörüvege s „viridin " lemezeke t ajánlato s 
alkalmazni, melyekne k exponálásá t színszűrő , sárg a üvege k közbeiktatásáva l kívá -
natos végrehajtan i akkor , h a a  felmérend ő terepe n ké k e s fehé r színe k mellet t a 
sárga, zöl d színe k a z uralkodók , hog y ezálta l a  lehet ő legéleseb b árnyalat-ellen -
téteket, (tónusokat ) kapjuk . Tovább á a z eljárá s megkönnyítés e (gyorsítása ) czéljá -
ból is , illetve , hog y a z előhívand ó lemeze k fedés e kielégítőe n egyenlete s legye n : 
az u . n . i , glycin-előhivó" let t általánosa n elfogadott á a  gyakorlatban , melyne k 
fölöslegét a z előhívot t lemezekrő l lemosván , azoka t fixirozzu k é s alkoho l leön -
téssel fokozzu k megszáradásu k gyorsaságát . 



y) H a a  lemezeke t a  sztereokomparátorb a behelyeztük , azo -
kat a  mérés t megelőzőle g előszö r normáli s helyzetb e hozzuk.* ) 
Ez alat t (feltételezve , hog y a  fotográfkamr a szimmetrális a é s a z 
alapvonal 90°-o t zár t voln a be ) a  jele n esetbe n a  lemezekne k am a 
helyzetét kel l értenünk , amelybe n a  Pv P2 képekne k sztereoképé n 
annak 5 X index e a  mérőjegye k ml sztereoképéve l egymás t föd i s 
azok egyenl ő távolságba n (aza z a  végtelenben ) látszana k előttün k 
feküdni. Lemezeinkne k eze n normálisna k nevezet t helyzet e elő -
állván, a  parallaxis t mérő : z paránycsavarna k mérődobjá t a  null -
pontra állítju k be . Ez t követőle g a  baloldal i mx mérőjegyünke t a 
baloldali Px képünkne k O t középpontjáva l hozzu k fedésb e azért , 
hogy a  jobboldal i ké p abszczisszáina k (x^, illetv e ordinátáina k (Xj) 
mérőléczeit, illetv e e z utóbbiakna k noniuszai t egés z szám ú osztó -
vonallal vágathassu k egybe , mel y tetszőlegese n választot t egés z 
szám ezutá n a  következőkbe n min t „leolvasá s egy " a  nullpon t 
helyett szerepeljen . 

8) Má r mos t abbó l a  czélból , hog y a  fotográfkamr a szim -
metrálisa álta l a  ké t egymásután i exponálá s idej e alat t elfoglal t 
helyzetek párhuzamosságát , illetv e eze k iránykülönbségé t megvizs -
gálhassuk, aza z indirekt é véve : a  bemérend ő ponto k állandóina k 
(távolság, magasság ) értékei t helyesbitendő : helyesbít ő pontunkat : 
S-t vágatju k egyb e a  vándorl ó mérőjegygyei : ///'-el . S  a z a  pont , 
melynek ug y a  távolságát : r- t (lás d a  8 . rajzot , ho l Kx—S'-=r), 
mint a z A—B alapvonalla l bezár t szögét : a- t —  má r a  fotográfia i 
felvételekkel egyidejűle g —  theodolit-méréssel határoztu k vol t meg . 

Egybevágatván tehá t a  mérőjegye k sztereoképét : ///'-ő t S 
pontunknak sztereoképével : S'-vel , leolvassu k z mérődobon , anna k 
szükségelt xx

s—x,/-nyi elforgatás a álta l előállott : parallaxis -
mérőszámot. 

£p-ot össz e kel l hasonlítanun k avva l a  mási k parallaxissa l 
(jeleljük ezt : C,-rel) , mel y a  bemér t r é s a  értékekne k megfelelő , 
ha az t akarjuk , hog y legaláb b i s a  theodolit-mérésekne k pontos -
ságát megközelíthessük . 

*) A  fotptheodolito k felállítás a a  mérőasztalo k felállításáva l teljese n azonos , 
azaz mindkett ő „ a központosítás , tájékozás , szintezés " egymásutánjána k elvé n 
alapul. It t tehá t közismer t törvényszerűségekne k é s fogásokna k fölöslege s ismét -
lését elkerülendő , utalo k a  mérőasztaloka t tárgyal ó szakirodalomra . 





S pontunkna k a  theodolit-méré s adataiva l nyer t é s a z alap -
vonaltól számítot t legrövideb b távolság a bs = DE, mel y az K-i CS' 
háromszögből határozhat ó meg . 

D_E £ i bs 

ebből 

= sin a 

illetve 

bs == r. sin a = 
cos a 

1 cos a 

bs r 
és jelöljü k r irányna k a z alapvonalla l bezár t szögé t a^-va l é s a,.-re l 
aszerint, amin t anna k értéké t a  sztereokomparátorró l (<j„) , illetv e 
a theodolit-mérésbő l (a,. ) nyertük , a  következ ő módon : 

X 
ctang oP = — 

ebből 
ctang oP./ = x\ 

illetve 
ctang ar.f = x'\ 

ugy hog y tehá t S  pontunkna k a  theodolit-mérésekne k megfelel ő 
pontossággal számítot t parallaxisána k mérőszám a (£,. ) ne m lehe t 
más, mint : 

„ a./ , cos a 

^ = i r = a f ~ 
illetve 

ctang a,../ —  x"2 = & = a-f-c°s q . 

Összehasonlitván pedi g ^-e t sp-val, álljo n el ő eg y valamel y 
AC-nyi hiba , aza z 

. : a : =  ., - o 
legyen, am i az t mutatja , hog y a  fotográfkamrán k ne m állot t a 
mondott időpillanatokba n egésze n pontosa n 90 ° alat t a z alap -
vonalra, illetv e am i ugyanaz : ne m állot t a z A é s B alapvonal -
végpontokban önmagáva l párhuzamosan,* ) ennélfogv a méré s al á 

*) Példáu l legye n £ p — £ , = 0 ' 01 mm, e z a  fotografál ó kamar a szimmetrális a 
által képezet t 13 " iránykülönbségne k fele l meg . 



vett lemezpárun k minde n egye s bemérend ő pontjána k parallaxis a 
kell, hog y +  A  £-nyi értékke l helyesbbittessék , ami legegyszerűbbe n 
azáltal vihet ő végbe , hog y a  parallaxis t mér ő z paránycsavarna k 
mérődobját ( a normáli s állásná l tárgyal t nullpontról ) A£-ny i 
értékkel (anna k előjel e szerint ) jobbfelé , illetv e balfel é elforgatván , 
a mérődo b eze n állás a szolgáljon , min t kezdőpon t (nullpont ) 
minden egye s következ ő mérésnél . 

Legutóbb vázol t számításunkna k má s oldalró l val ó ellenőrzése , 
illetve a z ebb e esetlegese n becsúszot t durv a hibáinkna k kiküszö -
bölésére szolgálha t a  következ ő összehasonlít ó eljárá s is , amiko r 
S'p' = h távolságo t (1 . 8. rajzunkat ) Dp'S' háromszögbő l kiszá -
mítván enne k értékét : a  rajzlapró l lemér t A  távolsággal hasonlítju k 
össze, mer t h a e  kett ő egymássa l ne m azonos , akko r természet -
szerűleg hibáva l va n dolgunk . Ugyani s h hosszúsá g érték e a 
Dp'S' háromszögbő l a  következőképe n határozhat ó meg : 
1 Ep' =  b„ =  a  p pontna k a z alapvonaltó l 
mért legrövideb b távolsága ; 
2 DE = S'C, mel y a  K\CS' háromszögből : 
S' C = S' K\ • sin a é s mive l S' K~i == ' r = S' pontna k a  Ki 
ponttól (theodolittal ) mér t távolsága , ennélfogv a Írhatjuk , hog y 

de mer t c p szög mutatkozi k a  p ' pontná l is , enne k következtébe n 
ugyancsak: 

DE = r. sin a ; 

3 tang c p x 
f 

tang cp — KXE 
Ep' 

azaz 
Ep' ' f 

ebből K,E=bp.^ 

4. cos a , ebbő l Kx C = r.cosa ; 
r 

ugy hog y tehá t 
S'p'i Dp'* +  S'D* 



azaz sy2 = (Ep - DEf + (KXE— KtCf 
igy i s irható , a z 1—4 . alattiaka t id e behelyettesítvé n : 

X 
h\ = (bp — r.sin a ) 2 -f- (bp .-j- — r. cos a )2 

ebből hx = y  —  r. sin a ) 2 -f- ^ / 3 / ; — r .cosaj^ 
Már most , h a S'p'-nek il y módo n megadot t (hx) érték e é s a 

rajztáblánkról lemér t S'p' egyenesnek : h2 hossz a ne m bizonyu l 
egymással egyenlőnek , akko r egyvalamel y 

hx — h2 = ± 5  b 
nagyságú hibáva l va n dolgun k (lás d a  8 . rajzon) . 

És h a S  b a  megengedhet ő hibahatár t me g nem haladja , akko r 
a 8 . rajzunko n láthat ó beárnyal t hiba-háromszögbe n (anna k a z S' 
csúcspontjából von t felez ő egyenesével : S'p'-vel) küszöbölhetjü k 
ki 6  b hibánkat , h a pedi g S  b ol y nagyna k bizonyult , hog y a  meg -
engedhető hibahatár t i s meghaladta , akko r ne m mara d má s hátra , 
mint a z előzőkbe n tárgyal t helyesbítésse l A £ értéké t újbó l kiszá -
mítani, avag y h a it t se m találnó k fe l a  hibát : a z egés z felvétel t 
és mérés t újbó l megismételni . 

A sztereofotogrammetria i mérése k megengedhető hibahatárá­
nak nagysága függ : 

elsősorban a  parallaxis-leolvasá s pontosságától ; 
másodsorban a z alapvona l hosszána k é s felmérend ő tereptő l 

vett távolságána k megválasztásától ; 
harmadsorban so k má s tényez ő közrejátszásátó l (min t amilye n 

a fotografáló-objekti v elrajzolása , a  fotografál ó lemeze k zselati n 
rétegeinek rendellene s fedése , a z alapvona l pontatla n felmérés e 
stb. álta l keletkezet t hibá k összessége) , melye t részletösszegeibe n 
megadni ne m vagyun k képesek , d e melytő l e l i s tekinthetünk, h a 
a parallaxis-méré s maximálisna k bizonyult , elkerülhetetle n hibáj a 
= +  0'00 5 mm helyett , ennek kétszeresé t +  A  £ = - j - O0 1 mm-t vesz -
szük számításba , tekintette l a  harmadsorba n felhozottakra , min t 
olyant, amel y tapasztala t szerin t bőve n képvisel i a z els ő é s harmad -
sorban felemiitette k összegét . 

Igy e g y valamel y - j - A^-ny i hiba álta l létrejöt t é s a  bemérend ő 
p pontun k állásá t a  valóságtó l eltérít ő hiba , má s szóva l enne k a 



kérdéses pontna k a  +  A £ hib a nagyságátó l függ ő A  b távolság i 
hibája meghatározhat ó a z előzőkbe n I . alat t megadot t egyenlő -
ségünknek differencziálás a által , aza z 

b - ± l 

ennek A  £ szerin t vet t differencziál-hányados a megadj a nekün k 

differencziál-egyenletünket, amely , mive l 

a.f 

illetve 

ily alakba n i s irható : 

l b* 

¥ (a. ff 

Ab = - - ^ - A ^ 
a. f 

ahová behelyettesítvé n a z előzőkben emiitet t empiriku s állandóinkat , 
nevezetesen A £ helyéb e =  O'01-t, illetv e /  helyéb e 126 mm-t, 
nyerem a  következőket , hog y 

l v ^ M f f i H i 
azaz szavakba n kifejezve : let t légye n elev e megadot t é s meg -
engedhető hibahatárun k mérőszám a = Ab m, akko r alapvona -

b2 

lünk hosszúsága : a ne m lehe t más , min t —  .  ,  1 ^ - 0 ' 0 0 . 0 0 1 
méterekben kifejezve , miutá n b és Ab is , valamin t /  é s A ^ i s 
méterekben let t megadva . 

Irányadóul szolgáljana k a  következők : 
Például: 1. legyen fotografál ó objektivrendszerün k gyújtópont -

távolsága: / =  126 mm; a  megengedhet ő hibahatár : Ab — 10 cm 
és h a alapvonalunka t a  bemérend ő objektumtó l átlagosa n véve : 

b =  2 0 méterny. vesszü k fel , akkor a = 3  m kell , hog y legyen; 
ha b =  3 0 a a a a Ö  == 7 »  „  „  „ 



ha b — 40 méterny. vesszük fel, akkor a = 13 m kell, hogy legyen; 
» b = 50 
» 6 = 75 
n b = 100 

Például 2. ha 
/ = 126 ////// 

és ha 
A b = 2-5 ÍV/Z, 

akkor 

Például 3. ha 
/ = 126 /////z 

és ha 
A b = 5-0 ÍV/Z, 

akkor 

n n u C l - - 20 » j i i ; „ 

;/ ii a a d — 344 „ „ „ „ 
•/ a a n a — ~- 79 a a a n 

= 20 m-nek, illetve a = l -3 /B -nekválasztandó; 
6 = 30 ,, „ a = 3 a „ 

= 40 „ „ a = 5 i ) IÍ 
= 50 a a o. est 8 i i „ 

= 75 m-nek, illetve a = 16 //z-nek választandó; 
b = = 190 „ „ a = 32 a a 

== 20 m-nek, illetve a = 0 -6 ///-nek választandó; 
b = 30 „ „ a = 1-4 „ 
b = 40 „ „ a = 3 a a 
b = 50 „ v a = 4 
b = 75 M M a == 9 

b --= 100 //z-nek, illetve a = 16 //z-nek választandó; 

Mindazonáltal tévednénk, ha a fenti példákból kiindulólag 
azt hinnők, hogy a felveendő alapvonalunk tetszőlegesen minél 
hosszabbnak választható, mert a túlságosan hosszú alapvonal más 
téren nem hordja magában azokat az előnyöket, melyek a közel­
fekvő és rövid alapvonallal egybekötvék. 

Rövid (1—9 méter) alapvonal ugyanis nem is annyira azért 
bir ránk nézve gyakorlati fontossággal, mert rövid hosszak köz­
vetlenül, könnyen, pontosan felmérhetők, hanem különösen azért, 
mert a rövid alapvonal végpontjairól felvett képeink hasonlók 
(más szóval: közel azonosak) és közel egyenlő tartalmúak lesznek; 
viszont hosszú alapvonalat választván, annak végpontjairól a be­
mérendő objektum egyes szakaszai (a baloldali képen) csak bal­
oldalról, illetve (a jobboldali képen) csak jobboldalról, lesznek 
felvéve, ennek következtében ezeken a képeken: a bemérendő 
pontok felkeresése és azok összeegyeztetése igen fáradságos, nehe­
zen keresztülvihető, vagy egyáltalán lehetetlen **igy végeredmény­
ben a terep térképe is pontatlan, illetve hiányos lesz. 

Továbbá tekintettel arra egyrészt, hogy a mérőasztalos foto-



grammetriának (a z abszczisszaméré s minimu m 01 mm-es hibájátó l 
függő) pontosság a /O-sze r kisebb , min t a  sztereofotogrammetriá -
nak ( a parallaxis-méré s maximu m 0 01 mm-es hibájátó l függő ) pon -
tossága, ennélfogv a alapvonalunka t mindenko r legaláb b /O-sze r 
kisebbnek választhatjuk , min t az t a  mérőasztalo s fotogrammetri a 
esetében tennün k kellene , anélkül , hog y ezálta l megengedet t hiba -
határunkat átlépnők . A z alapvona l hossza : a é s anna k a  bemé -
rendő tereptő l számítot t távolsága : b közöt t fennáll ó arán y egye­
nes lévén , ha a értéké t kisebbítette m volt , akkor b érték e i s kisebbít -
hető, evve l egyidejűle g pedi g a  gyujtóponttávolság : /  i s redukál -
ható. Ezekbő l kifolyóla g a z a  gyakorlat i előn y háramli k reánk , 
amely szerin t /  kisebbedésével : fototheodolitunkna k súly a é s tér -
fogata i s a  harmadi k hatványo n kisebbíthető . 

Másrészt viszont : / , b, Ab adotta k lévén , a z ezekne k válasz -
tandó alapvona l minimáli s hossza : a min. —  min t a  sztereosz -
kópikus látá s tárgyalásáná l felemiitettü k vol t —  kell , hog y a 
bemérendő tere p mélységbel i tagozottságána k mérvéhe z i s iga -
zodjék egyene s arányban . 

A legutób b mondottaka t egybevetve , általános szabályképe n ki -

mondhatjuk—/== 126 mm esetér e vonatkoztatva —  hogyb.^ = a 

hosszúságú alapvona l mé g mindi g kielégítőe n részlete s é s ponto s 
mérést szolgáltat , mé g pedig , h a a  megengedhet ő hibahatárunk : 
Ab<V0, 2*5 , vagy 5 - 0 cm-nél, akko r a z Vo-o d hosszúság ú alap -
vonalunkat ne m szaba d 6  = 20,50 , usqu e 10 0 m-né\ nagyob b 
távolságra helyeznün k (lás d 1., 2 . és 3 . példánkban a  külön , körül -
vonalozott számoszlopokat) . 

De h a kénytelene k lennén k —  eg y valamel y küls ő okná l 
fogva —  enné l nagyob b távolságró l a  lemérend ő terepe t lefoto -
grafálni, aza z ugyanilye n nagyság ú Ab hib a átlépés e nélkü l fel -
venni, akko r ez t csaki s a  gyujtóponttávolság : /  megnagyobbítás a 
után vihetnők végbe ; megjegyezvén, hogy már f—300—400 mm-es 
gyujtóponttávolsággal felszerel t gépe k ne m bizonyulta k gyakorlati -
lag alkalmazhatóknak , mer t a  gyujtóponttávolságna k il y nagy -
sága: a z „irányzá s é s metszés " pontosságá t i s csökkentette . 

Tetszőlegesen felvett : bemérend ő p pontun k magasság i fek -
vésének meghatározásár a szolgá l a  komparátorb a behelyezet t bal -



oldali (P : ) ké p y mérczéjé n leolvasot t ordináta . Enne k a z ordináta -
mérésnek eg y bizonyo s Ay nagyság ú hibáj a Av nagyság ú magas -
sági hibá t eredményez , melyne k érték e a  II . alat t megadot t 
egyenlőségünknek Ay szerin t vet t differencziál-hányadosábó l hatá -
rozható me g : 

6 
v = j - y 

és 
Av = y A y 

ahová / = = 126 mm, Ay = 005mm empiriku s állandóinka t behelyet -
tesítvén : 

b. 0-0 5 
A v = 

126 
egyenlőséget nyerjü k eredményül . 

Ide behelyettesítvé n 6-ne k a z előbbiekbe n má r egysze r felvet t 
értékeit, a  nyert értékpáro k adna k nekün k felvilágosítás t a magasság -
mérés elkerülhetle n hibájána k nagyságáról , nevezetese n 

ha b= 2 0 m, akko r Av = V0 cm, 
„ 6 = 3 0 , , „  A  v = 1  '5 „ 
„ 6 = 4 0 „  „  Av =  2- 0 „ 
„ 6 = 5 0 „  »  A y = 2- 5 „ 
i, b = 7 5 „  „  Av — 3*8 „ 

és „  6 = 1 0 0 „  „  Av = 5'0 „ 
* 

A sztereomérésne k fotografálássa l val ó egyesítés e —  min t lát -
juk —  a  mérőléczet , illetve a  léczhordó t nélkülöz ő fotogrammetria i 
mérésmódokat a  vándorl ó mérőjeg y álta l nyújtot t bizto s alapr a 
fektette. Ami g a  fotogrammetria i mérésmódokna k gyakorlat i alkal -
mazása eleddi g csa k kivételképe n tudot t kielégít ő eredményeke t 
felmutatni, addi g a  sztereofotogrammetri a létjogosultság a nemcsa k 
az elmélet , d e mé g a  gyakorla t teré n i s bebizonyosodot t é s min t 
ilyen hivatv a va n a  legnehezeb b problémákna k váratlanu l egy -
szerű módo n val ó megoldására , mer t a  sztereofotogrammetri a 
szembeállítva a  mérőasztalo s fotogrammetriával : 

1. kielégít ő eredményekr e veze t rövi d hosszúság ú alapvona l 
mellett is , amel y körülmén y a  fotogrammetri a alkalmazhatósága -



nak köré t nagyobbította , egésze n addi g a  határig , aho l a  mini -
mális alapvona l felvételéne k lehetőség e megszűnik ; 

2. helyettesitett e a z abszczisszamérés t a  tízsze r pontosab b paral -
laxis-méréssel, miálta l teljese n függetlenn é tett e a  fotogrammetriá t 
a bemérend ő pon t képeine k nehé z é s sokszo r bizonytala n "siker ű 
monokuláris felkeresésétő l é s illetv e a z esetle g pontosa n kijelöl t 
pontképeknek időrabl ó összeegyeztetésétől ; 

3. biztosítv a látju k a  kérdése s objektu m sztereoképéve l azt , 
hogy a  lefotografált tere p tagoltságáb a (má r a z els ő perczben ) kiván t 
részletességű bepillantás t nyerjün k é s a  má r egysze r lefotografál t 
terepről mé g akko r se m kel l ujab b felvételeke t készítenün k küls ő 
mezei munk a árán , h a eg y valamel y váratlanu l felmerül t részlet -
kérdés megoldás a érdekébe n a  má r egysze r bemér t é s térképel t 
pontjaink környezetébe n ujab b pontoka t kellen e térképelnünk , 
mivel a  megőrzöt t fényképpáro k (aza z negativlemezek ) ellátvá k 
dátummal, a  benn e foglal t tere p geodézia i fekvéséne k állandóival , 
mindenkor késze n állana k arra , hog y min t a  kérdésb e vet t terep -
nek valóságos , plasztikus , kisebbítet t másáró l a z eddi g b e ne m 
mért ponto k térképeitessenek . 

Másrészt a  sztereofotogrammetria , min t ilyen , a több i (busszola , 
theodolit, mérőasztal ) geodézia i mérésmódoka t i s helyettesithet i 
ott é s akkor , aho l egyfelő l a  bemérend ő objektu m (terep , ház , 
úthálózat, műépitménye k stb. ) nemhog y műszerrel , d e mé g mérő -
léczczel se m közelíthető k meg , másfelő l akkor , amiko r a  küls ő 
(mezei) é s a  bels ő (irodai ) munká t i s —  pén z é s id ő megtakarí -
tása czéljábó l é s anna k kényszer e alat t —  a  lehet ő legkiseb b mér -
tékre visszaszorítan i kívánatos . 

ú% ó% 

FAKERESKEDELEM. 

A fakereskedelem helyzetéről. 
Ir ta: Fodor Lipót. 

fakereskedelem jelenleg i helyzet e kielégítőne k mondható . 
A forgalo m mos t sokka l nagyobb , min t má s éve k hasonl ó 
időszakában, különöse n a z é v vég e fel é a  forgalo m ol y 

nagyarányú volt , hog y a  fűrésze k ali g volta k képese k a  szükség -



létnek eleget tenni. Azonnal szállítandó árukról volt szó, mert a 
kereskedők az uj vasúti díjszabás életbeléptetése előtt akartak az 
áru birtokába jutni, miáltal jelentékeny szállítási dijmegtakaritáso-
kat értek el. A díjtételek felemelése szerencsére a konjunktúra 
javulásának idejében lépett életbe és igy alig észrevehető, szint­
úgy nem ütközött nehézségekbe az erdélyi puhafatermelők kar­
telje által megállapított árak érvényesítése sem, sőt a kartel-árukat 
meghaladó árak mellett is jöttek létre kisebb-nagyobb üzlet­
kötések. 

Mint már emiitettük, a belföldi forgalom elég élénk, amit 
főképen annak kell tulajdonítani, hogy az enyhe időjárás folytán 
az építkezések szakadatlanul folynak, ami az épületfafogyasztás 
emelkedésében jut kifejezésre. Az előjelek után Ítélve, a belföldi 
fogyasztás a folyó évben jóval nagyobb lesz a mult évinél; az 
építkezési tevékenység nemcsak a fővárosban, hanem a vidéken 
is az 1906. év előtti arányokban fejlődik, számos állami építkezés 
van tervbe véve, az államvasutak a boszniai veszedelem folytán 
elhalasztott befektetéseket foganatosítani fogják, amihez többek 
között rendkívül sok fára is van szükség. 

Örömmel konstatálható tehát, hogy néhány válságos év után 
a fakereskedelem ismét a javulás jeleit tünteti fel s az érdekeltek 
bizalommal tekintenek az üzleti helyzet kialakulása elé, ami abban 
is jut kifejezésre, hogy az utóbbi hetekben több uj termelővállalat 
alakult, ami a válság tartama alatt természetesen nem fordult elő. 

A hazánkban termelt faanyag tekintélyes része kivitelre kerül; 
fogyasztóink Németország, Belgium, Anglia, Hollandia, Olaszország. 

Az Angliába irányuló kivitel pár héttel ezelőtt, az angol 
választások idejében veszélyeztetve volt, amennyiben a védvámo-
sok hatalomra jutása esetén a fának Angliába való vámmentes 
bevitele lehetetlenné vált volna s igy a Magyarországból impor­
tált fát a vámmentesen érkező kanadai fa kiszoritotta volna. Sze­
rencsére ismét a szabadkereskedelem hivei nyerték el a hatalmat 
s igy az Angliába irányuló magyar fakivitel egyelőre nyugodtan 
tovább folyik, azonban el kell készülnünk arra, hogy az Angliába 
való kivitel előbb-utóbb meg fog szűnni, mert a védvámok hivei 
Angliában egyre gyarapodnak. 

A Németországba irányuló puhafakivitel sokat veszített fontos-
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ságából, mert az ott elérhető árak mellett a kivitel nem jövedel­
mező. Ugyanis Oroszország a német piaczot a szó szoros értel­
mében elárasztja fával, mely habár minőségileg valamivel gyen­
gébb s megmunkálása sem kifogástalan, de sokkal olcsóbb, mint 
a magyar áru, mely ily módon tért vészit. Azonkívül az apácza-
lepkepusztitások folytán döntött fa is befolyásolja a magyar fa 
fogyasztását, egyrészt mert az ezen fából készült áru Kelet-Német­
országba s főleg Berlinbe igen olcsó díjtételek mellett szállítható, 
másrészt pedig, mert ezen áruból nagyon jelentékeny mennyisé­
geket az északi tengeri kikötőkön át a Rajna torkolatáig és a 
Rajnán lefelé egész Közép- és Dél-Németország piaczain a magyar 
fának heves versenyt okoz, különösen a ládagyártáshoz szükségelt 
silányabb áruban, mely most főleg ezen apáczafából készül. 

Egész finom minőségű, ágmentes áruban mindamellett jó 
árak mellett élénk érdeklődés mutatkozik, mely a faipari munka­
adóknak a bútor- és asztalosipari munkásokkal való megegyezés 
esetén még fokozódni fog. 

Az Olaszországba irányuló puhafakivitel szépen fejlődik. 
Különösen Nápolyba szállítunk többet, mint a megelőző években, 
amit nem csekély részben annak kell tulajdonítani, hogy a keres­
kedelmi múzeum ottani szaktudósitója, aki ügyes fakereskedő, 
sok uj összeköttetést létesített olasz és magyar czégek között. 
Azonkívül több nagy czég beutaztatja Olaszországot, még pedig 
szép sikerrel, ugy hogy Olaszországba irányuló kivitelünk a boszniai, 
svéd, román és amerikai verseny ellenére örvendetes módon fejlődik. 

Egyiptom felvevő képessége is nagyobb, mint az előző évben, 
ami a gyapot-árak rendkívüli emelkedése által Egyiptomban be­
állott fellendülésre vezethető vissza; az ország a legutóbbi válsá­
got is kiheverte már, ugy hogy itt is nagyobb fogyasztásra van 
kilátás, de ebből mi alig vehetjük ki részünket, mert a szükséglet 
túlnyomó részét a román termelés fedezi. 

Itt meg kell emlékeznünk az uj román erdőtörvényről, mely 
a Romániában dolgozó nagyszámú magyar fatermelő vállalkozó­
kat érzékenyen sújtja. 

Ez a törvény, melynek megalkotóját a legnemesebb inten-
cziók vezették, mely a romániai erdők felújítása, az ősiségi paraszt­
birtokok szervezése és a fatermelés megkönnyítése érdekében alap-



vető, áldáso s intézkedéseke t tartalmaz , az t rendeli , hog y a z erdő -
birtok felújítás i költsége i a  termelő t terhelik , mé g pedi g a  ter -
melő a  felújítás költségeir e hektáronkén t 8 0 Le i maximáli s összeget 
köteles előr e deponálni . A  törvényne k visszahat ó erej e lesz , 
amennyiben a  szenátu s az t me g ne m változtatja , ug y hog y a z u j 
törvény életbeléptetés e eseté n a  má r régebbe n vásárolt , d e mé g 
le ne m tarol t erdő k felújítás i költsége i i s a  termelőke t terhelnék , 
akik eze n költsége t a z erdő k megvételéné l ne m kalkulálhatták . 

Miután a  szerzet t jogoka t minde n kultúrálla m respektáln i 
szokta, kilátá s va n arra , hog y a z u j törvén y fen t említet t rendel -
kezését olyké p változtatjá k meg , hog y a  törvén y visszahat ó erő -
vel ne m bir . A  jövőbe n létrejöv ő erdővásárlásokná l a  vállalkozó k 
a felújítá s költségei t a  vételárb a beleszámítják , illetv e hektáronkén t 
80 Lei-ve i kevesebbe t fogna k fizetni , h a ugya n a  hatóságo k foly -
tonos zaklatása i a  termelőke t u j vállalato k létesítésétő l teljese n e l 
nem riasztják . Anny i tény , hog y a  romá n kormányna k a  fatermel ő 
vállalatok elle n hozot t törvényei : a z idege n munkaerő k alkalma -
zásának korlátozása , a  vasút i díjtételekne k a  kivitel i viszonylatok -
ban val ó jelentékeny felemelése, a felújítás kötelezettségéne k a terme -
lőkre való áthárítása egyáltalában ne m ha t buzditóla g a  vállalkozókra . 

A keményfaüzlet helyzet e má r ne m ol y kedvező , min t a 
puhafaüzleté. A  keresle t csekél y s  termelőin k maga s árkövetelései t 
a külföld i fogyasztá s ne m hajland ó teljesíten i s  ig y a  termel ő 
helyeken mé g so k eladatla n f a va n felhalmozva . Nag y készlete k 
vannak Szlavóniába n is , melyekne k a z eladás a a  maga s á r miat t 
nehézségekbe ütközik . Versenytársaink : Románia , Amerika, Orosz -
ország é s Japá n olcs ó ajánlataikka l a  magyar , illetv e szlavónia i 
áru elhelyezésé t nagyo n megnehezítik . A  dongaüzle t egyr e vészi t 
jelentőségéből s  eze n czikkbe n a  termelé s ali g hasonlíthat ó össz e 
a régebbe n termel t mennyiségekkel . 

A tölgytalpfaiizlet szükségle t hijjá n teljese n pang ; a  Máv . 
váltótalpfaárlejtése alkalmáva l anny i ajánlato t kapott , hog y a 
váltótalpfa köbmétereér t 8 0 koronáná l többe t ne m kel l fizetnie . 
Két-három évve l ezelőt t eze n áruér t a  Máv . 110—11 5 koroná t i s 
fizetett. A fríez-iizlet a z építkezé s fellendülés e folytá n elé g élénk , a 
Németországba irányuló kivitel a németfriezkészletek kimerülés e miat t 
jelentékeny, ugy hog y e z a z üztetá g ismét normáli s mederbe n van . 
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A bükkfaüzlet a  túltermelé s jegyébe n áll . A piaczo t nag y 
készletek terheli k s  a z áralakulá s ol y kedvezőtlen , hog y a  bükkfa -
termelés jövedelmezőség e kétségess é vált . Különöse n a  nagyob b 
vállalatok kénytelene k termékei k eladásáró l gondoskodn i s  terme -
lésüket olcs ó ára k mellet t lekötni . A  bükkfaszakmába n uralkod ó 
visszásságok arr a indítottá k a  bükkfatermelőket , hog y kartel t léte -
sítsenek termékei k egysége s eladás a é s a  termelé s kontingentálás a 
czéljából. A  karte l létesítésér e irányul ó törekvése k azonba n a 
kisebb termelő k bizalmatlanság a folytá n meghiúsultak . 

A bükktalpfaüzlet teljese n szünetel , a  talpfáka t egyáltalába n 
nem lehe t értékesíteni . A  Máv.-na k eze n árubó l nag y készlete i 
vannak, mer t a  szállítás t nyer t czége k a  megengedet t maximáli s 
mennyiségeket szállítják . A  bükktalpfá k átvétel e mos t ne m meg y 
oly simán , min t régebben , amennyibe n a  Máv . közege i minde n 
egyes talpfá t alaposa n megvizsgálna k s  csa k a  teljese n kifogás -
talan talpfáka t veszi k át . E z a  körülmén y so k ki s bükkfatermel ő 
anyagi romlásá t idézt e elő . 

Bükkfriezekben kielégít ő a forgalom, a bükkfadongák kereslet e a 
czement- é s vegy i gyárak nagyob b szükséglet e tolytán megélénkült . 

A bükktüzifaüzle t a z enyh e időjárá s folytá n pang , a  termel ő 
helyeken é s a  budapest i pályaudvaroko n rengete g készlete k van -
nak felhalmozva , a z ára k nyomottak . A  biharmegyei tüzifatermelő k 
termékeik egységes eladása czéljából kartel t létesítettek, melynek szék-
helye Nagyváradon van . A kartel részvénytársasági formában működik . 

A faszéntermelé s a szükségletet meghaladja, az árak 440—45 0 K 
10.000 kg-ként budapest i paritással . A z elsőrangú , száraz , darabo s 
rostált ár u ár a 46 0 K . 

A nagykereskedelembe n ezidőszerin t a következ ő ára k vanna k 
forgalomban: 

P u h a f a á r a k . 

Erdélyi luczfenyő, osztályozatlan : 

U. F . jelii 
luczfenyő 

III. osztály­
tól mentes 

F . 

B . F . C. F . 
jelii luczfenyő 

4 / 4 és vastagabb .__ 8—12 " 180 170 160 12 0 
3 , 4 " 7—12" 186 176 166 12 6 
V 2 " ___ 6—12" 192 182 172 13 2 
W , 6 / 4 . . . 5— 7 160 150 140 10 0 
« / 4 éS 8 / 4 

hajópalló 
5 - 7 170 155 140 10 0 « / 4 éS 8 / 4 

hajópalló 5—7 170 160 150 



Felsömagyarországi luczfenyő, osztályozatían : 

2 / 4 " 6 — 1 1 " 172—17 6 f . ( a II . osztály ú 
3 / 4 " 5 _ 7 " 140—14 2 „  kesken y ár u 

7 — 1 1 " 160—16 2 „  minteg y 1 2 fil-
*/*" 5 - 7 " 132—13 4 .  lérrel , a  széle s 

8 — 1 1 " 150—15 2 .  ár u minteg y 
5 / 4 — 8 / 4 " 5 _ 7 " 1 3 6 - 1 4 0 , , 16—1 8 fillérre l 

8 — 1 1 " 152—15 6 .  olcsóbb ) 

Felsőmagyarországi jegenyefenyő, osztályozatían. 

W 3 — 5 " 105—10 6 f . 
6 — 1 1 " 138—14 0 . 

3 /4 / ' 5 - 7 " H O - 1 1 2 „ 
6 — 1 1 " 130—13 2 „ 

7 / 8 " 8 — 1 1 " 126—12 8 . 
4 / 4 " 6 — 7 " 105—10 6 „ 

8 - 1 1 " 124—12 6 „ 
5 / 4 - 8 / 4 " 6 — 8 " 1 1 0 - 1 1 2 „ 

9 - 1 1 " 126—12 8 „ 
50 mm állványpall ó 12 4 — 126 „ 

lécz 12 0 
zár lécz 12 0 » 

Az ára k köblábankén t budapest i paritássa l értendők . 

K e m é n y f a á r a k . K  pe r ms 

Szlavóniai tölgyhosszf a . . . 115—12 5 
,, furnirrönkö k 150—16 0 
„ boule-o k 155—17 5 

magyar »  —  115—12 0 
szláv, tölgyfriz , széle s . . . . . . -  . . . —  —  105—11 5 

keskeny —  95—10 0 
magyar „  széle s —  —  90 — 9 5 

keskeny —  85 — 9 0 
szlavóniai tölgyfarönkö k I . oszt . 80—10 0 
magyar „  I . „  —  —  —  50 — 7 0 
kádárfa lajstro m szerin t 2 1 / , — 6  pe r ak ó 
kőrisfarönkök I . oszt . 50 — 6 0 

fürészáru I . oszt . . . . —  . . . 90 — 9 5 
jávorfarönkök I . osz t 50 — 6 0 
Quartier I . osz t 1 8 0 - 2 1 0 

„ II . „  1 4 0 - 1 6 0 I  S 
párisi ár u I . oszt . 145—15 0 

„ „  II . .  -  -  -  -  1 2 0 - 1 3 0 
hordódonga 100 0 d b 36/ 1 4 - 6 Mont é 600—65 0 
bükkfaanyag, gőzöl t 50 — 5 5 - j 
bükk-frizek, szélese k 45 — 5 0 >  • § 3 

keskenyek 40 — 4 5 

tu 



A karteltörekvése k a  fakereskedele m minde n ágába n észlel -
hetők, nemcsa k a z erdély i puhafatermelők , a  bükkhaszonf a é s 
tüzifatermelők, hane m a  felsőmagyarország i fatermelő k körébe n 
is, eredményr e azonba n csa k a z erdély i puhafatermelő k é s a  bükk -
tüzifatermelők jutottak . A  termelők kartelekbe n val ó szervezkedés e 
az erdőbirtokossá g szempontjábó l örvendete s jelenség , amennyibe n 
jobb tőára k elérésé t tesz i lehetővé.* ) 

c l t e > t j £ 

A máramarosszigeti fenyötutaj faárverés 
eredménye. 

felső tiszament i magánerdő k erőse n megapad t állományá -
ból e z évbe n ali g 60.00 0 m3 fenyőfaanya g kerü l piaczra , 
alig eg y negyedrész e a  két-háro m é v előt t kitermel t fa -

mennyiségnek, s  ebbő l i s 8—10.00 0 ms mul t évrő l visszamaradt , 
gyengébb minőség ű anyag . 

A Maro s menté n folyamato n lev ő termelésrő l a  hószegén y 
tél miat t napról-napr a rosszab b híreke t terjesztettek . Elégg é hitel t 
érdemlő forráso k terjesztetté k a  hirt , hog y a  faanya g jelentéken y 
része ne m les z a  vasú t é s viziuta k mell é kihozhat ó s  hog y a 
kitermelendő készle t jelentéken y rész e néhán y alsótisza i nag y 
fakereskedő czé g kezébe n van , ezekne k tehá t érdekükbe n áll , 
hogy a  Felső-Tiszá n i s miné l magasab b áraka t teremtsenek . 

Végül daczár a a  kereskedelm i körö k bá r indokolatlan , d e 
megszokott titkolódzásának , kiszivárgot t a  hir , hog y kivál t I . osz -
tályú fürészárubó l készle t úgyszólvá n egyáltalá n nincse n s  hihe -
tetlen áraka t Ígérne k I . osztály ú luczfürészáruért . 

Ilyen körülménye k közöt t nagyo n vérme s reményekke l néz -
tünk a z e z év i árveré s el é s  a z eredmén y nemcsa k igazolt a vára -
kozásunkat, d e a  legmerészeb b számításoka t i s messz e túlhaladta . 

*) E z a  néze t helye s mindaddig , mi g a  kartele k csa k a  készáru árána k 
szabályozását czélozzá k é s ne m tekinti k czéljuknak , hog y a  nyersf a kelendőségé t 
az egyes vállalatok szabadversenyének megszorításáva l mesterségese n befolyásolják . 

Szerk. 



A foly ó h ó 14—16-á n megtartot t árveréseke n a  vékonyab b 
anyagból áll ó csoportokná l ne m értü k ugya n e l teljese n a z 
1907. év i rendkívü l maga s árakat , mer t 1—2%-ka l eze k alat t 
maradtunk, viszon t azonba n a z erőseb b méret ű bogdán-fehértisza i 
csoportnál a z eredmén y köze l 1 1 % emelkedés t muta t a z 1907 . évi 
árakkal szembe n s  ig y bátra n elmondhatjuk , hog y soh a a  fenyő -
tutajfának a  máramaros i részeke n ol y maga s ár a ne m volt , min t 
éppen a z idén . 

Az értékesíté s al á kerül t csoportokná l elér t eredménye k a 
következők: 

A) Farészbérlettel kapcsolatos hosszabb időtartamú (1910—1913. 
évre) eladások: 

1. A máramarosszigeti „Margit " gőzfürés z bérletéve l kapcso-
latosan eladot t s  a  tiszaközi m. kir. erdőgondnokság kerületébő l 
leszállítandó év i 20.00 0 ni6 faanyago t a  Glasner-testvére k m.-sziget i 
bejegyzett fakeresked ő czé g vett e me g a  kikiáltás i áro n felü l 
1 8 - 6 % ráfizetéssel , am i a  mul t év i 3*2°/o-o s árakka l szembe n 
15-4°/o áremelkedés t képvisel . 

A faanya g átlago s kikiáltás i ár a a z 1909 . év i választékarán y 
szerint /7Z 3-ként átla g 1 5 koron a 8 9 fillér t tet t ki , a z áremelé s 
tehát a  kikiáltás i árra l szembe n m 3-ként 2  koron a 9 6 fillért , a 
mult év i árra l szembe n pedi g 2  koron a 4 5 fillér t tes z k i s  a z 
eladási á r átlag a a  4  évbe n 18 korona 85 fillérre tehető . 

2. A bustyaházai m . kir . erdőhivata l felsőszlnevérl erdőgond­
nokságából a z 1910—1913 . évekbe n évent e letutajozandó 20.00 0 m? 
fenyőépületfát (mel y a  bustyaháza i gőzfürés z bérletéve l kapcsola -
tosan adatot t el ) Pollitze r M . rózsahegy i fakeresked ő vett e me g a 
kikiáltási áro n felü l 15 -6°/o áremeléssel . 

Tekintettel arra , hog y a  faanya g mul t év i átlago s kikiáltás i 
ára 1 5 koron a 0 9 fillér t tes z ki , e z a z áremelé s a  kikiáltás i árra l 
szemben /ra 3-ként 2  koron a 3 5 fillérne k fele l me g s  a z átlago s 
eladási ára t 17 korona 44 fillérre szöktett e fel . 

(A mul t év i eredménynye l val ó összehasonlítá s it t ne m adn a 
reális eredményt , mive l a z 1909 . évben a  fürészsze l csa k 2 , illetve 
3 évve l előbb i termelés ű rakpart i maradván y adatot t el. ) 

B) Az 1910. évi faanyag 1000 és 500 m3-es részletekben érté­
kesített részénél elért eredmények. 



1. A máramarosszigeti erdőigazgatóságnál. 
a) A bogdáni és fehértiszai m. kir. erdőgondnokság kerületé­

ből az 1910. évben leszállítandó 55.000 m3 faanyag 1000 m3-ts 
részletei a kikiáltási áron felül átlag 41-982% áremeléssel adattak 
el, ami a mult évi eredménynyel szemben 19762% áremelkedés­
nek felel meg. 

Átlagos kikiáltási ár ennél a csoportnál /rc3-ként 16 korona 
21 fillér. 

A //z3-ként elért átlagos áremelkedés a kikiáltási árral szem­
ben 6 korona 81 fillért, a mult évi eredménynyel szemben 3 korona 
24 fillért tesz ki. 

Egy m3 fenyőszálfa átlagos eladási ára a bocskólonkai rak­
partokon 23 korona 02 fillér. 

b) A vaséri erdőgondnokság 1000 m3-es részletekben értéke­
sített 32.000 m3 faanyaga a kikiáltási áron felül 43-347% áreme­
léssel adatott el. 

Átlagos kikiáltási ár 15 korona 34 fillér. 
Áremelkedés a kikiáltási árral szemben m3-ként 6 korona 

65 fillér; a mult évi árakkal szemben 2 korona 93 fillér. 
Átlagos eladási ár /ra3-ként 21 korona 99 fillér. 
c) A fejérpataki erdőgondnokság 1000 m3-ts részletekben érté­

kesített 8000 m3 fahozamánál a kikiáltási áron felül 24 -56°/o vagyis 
m3-ként 3 korona 94 fillér áremelést értünk el, ami a 16 korona 
06 fillért kitevő //z3-kénti átlagárat 20 koronára szöktette fel. 

Ebben az erdőgondnokságban az elmúlt évben a használat 
szünetelt, azelőtt pedig a rahói, tiszaközi és kevelei erdőgondnok­
sággal együtt értékesíttetett a fahozam s igy az elmúlt év ered­
ményével összehasonlitható nem volt az idei árverések eredménye. 

d) A kevelei erdőgondnokság 13.000 /;?3 faanyaga a kikiáltási 
áron felül 36-931°/o áremeléssel kelt el, 1000 m3-ts részletekben. 

Átlagos kikiáltási ár 15 korona 57 fillér m3-ként. 
Az ez évi árak /?z3-ként a kikiáltási árnál 5 korona 75 fillérrel, 

a mult évi árnál (amikor ez a faanyag a Margit-fürész bérletével 
együtt 3 ? 2% áremeléssel volt értékesítve) 5 korona 31 fillérrel 
kedvezőbbek. 

Egy ni3 fa átlagos eladási ára Bocskón 21 korona 32 fillér. 
e) A mezőháti erdőgondnokság 35.000 m3-t kitevő fatermése 



1000 m3-es részletekbe n a  kikiáltás i árako n felü l átla g 42 -686°/o 
áremeléssel talált vevőre, amel y eredmén y a  mult éviné l 18 -896%-kal 
magasabb. 

Átlagos kikiáltás i á r m3-ként 1 4 koron a 5 7 fillér . 
Áremelkedés m3-ként a  kikiáltás i árra l szembe n 6  koron a 

22 fillér , a  mul t év i eladás i árra l szembe n 2  koron a 7 5 fillér . 
Átlagos eladás i á r //z 3-ként a  bocskó-lonka i rakpartoko n 

20 korona 79 fillér. 
f) A feketetiszai erdőgondnokság 50 0 m3-ts részletekbe n érté -

kesített 12.00 0 m3 faterméséne k értékesítéséné l a  kikiáltás i áro n 
felül 42 .025 % áremelé s éretet t el , am i a  mul t év i eredményné l 
16-005%-kal kedvezőbb . 

Átlagos kikiáltás i á r m3-ként 1 4 koron a 1 4 fillér . 
Áremelés a  kikiáltás i árra l szembe n 6  koron a 0 5 fillér, a  mul t 

évi árakka l szembe n 2  koron a 2 6 fillé r m3-kér\\. 
Átlagos eladás i á r w 3-ként 20 korona 19 fillér. 
Az 100 0 é s 50 0 m3-es részletekbe n értékesítet t faanyagátla g a 

kikiáltási áro n felü l 4 1 4 % áremeléssel , m3-ként 21 korona 78fillér 
ár mellet t adatot t el . 

2. A bustyaházai m. kir. erdőhlvatal brusztural és német-
nwkral erdőgondnokságaibó l letutajozand ó s  100 0 m3-es részletek -
ben értékesítet t faanya g (80.00 0 m3) a  kikiáltás i árra l szembe n 
36"61% áremelésse l adatot t el , am i a  mul t év i eredményné l 
16'05°/o-kal kedvezőbb . 

Átlagos kikiáltás i á r 1 5 koron a 1 1 fillé r m3-ként. 
Áremelkedés a  kikiáltás i árra l szembe n m3-ként 5  koron a 

43 fillér . 
Átlagos eladás i á r /ra 3-ként 20 korona 54 fillér. 
Tájékozásul idecsatolo m mé g a z egye s választéko k kikiáltás i 

árait é s a z 1910 . év i áraka t feltüntet ő táblázato t a  máramaros -
szigeti erdőigazgatóságr a vonatkozólag . 

Megjegyzem, hog y a z 1910 . év i ára k rovatáb a a z 100 0 é s 
500 m3-es részletekbe n értékesítet t faanyago k áraina k átlag a va n 
kitüntetve, mive l e z a  foly ó ára k legpregnánsab b kifejezője . 

A hosszab b időr e értékesítet t anyago k ára i ugyani s a  fürész -
bérlettel kapcsolato s jelentéken y kiadáso k é s a  nagyobb koczkáza j 
miatt mindi g a  foly ó ára k alat t maradnak . 
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1 Szálfa _ _ . . . 17-2 feljeb b 31 feljeb b m 3 17 80 25 12 
2 1 1 - 2 - 1 7 0-ig 31 »» 16 70 23 56 
3 3 8 — 1 1 -0-ig 31 ff 15 60 22 01 
4 17-2 feljeb b 2 6 - 3 0 n 16 40 23 14 
5 11-2-17-0- ig 2 6 - 3 0 a 15 20 21 45 
6 3-8—11 0-ig 26—30 14 — 19 75 
7 » — — — — — 17-2 feljeb b 15—25 n 12 80 18 06 
8 a — — — — — 11-2—17-0-ig 12—25 n 11 70 16 51 
9 3-8—11-O-ig 12—25 a 10 60 14 96 

10 Kész evez ő . . . ._ _ — — drb 1 80 2 54 
11 I. oszt. evezőrud 7-6 1 0 - 1 1 tt 1 60 2 26 
12 II. „ 7-6 8 - 9 tt 1 30 1 83 
13 I. „  dohányszáritórud 10—12 9—10 tt 1 90 2 68 
14 II. „ 10—12 7—8-5 tt 1 70 2 40 

15 Kútostor 7—9 6—7 tt — 60 — 85 

16 Csáklyarud, I. oszt... . 4 - 5 - 8 6V2—8 tt — 50 — 76 

17 II. „ — 4-5—8 5—6 » — 40 — 56 

18 Komlórud 3 - 4 3—4 tt — 10 — 14 

19 Fenyőheveder u j . . . — — — tt 1 — 1 41 

20 Tutajszék _ _ _ _ _ _ _ _ _ — — tt — 10 — 14 

21 Fenyőheveder használ t — — )) — 60 — 85 

22 Szőllőkaró (gömbölyű ) 2-0 — 1000 dr b 42 — 59 26 

23 1-9 — 1000 „ 40 — 56 44 

24 1-8 — 1000 „ 38 — 53 62 

25 » i f 1-6 — 1000 „ 34 — 47 97 

Mindeneseire feltűnő , hog y a  fejérpataki é s kevelei erdőgond -
nokságok fahozamáná l elér t százaléko s eredménye k jelentéken y 
különbséget mutatna k a  mási k 4 csopor t eredményeive l szemben . 

Ez a  különbsé g indokolható . A fejérpatak i erdőgondnoksá g 
vágásai a  közelmúltba n olya n területeke n voltak , amelyekrő l a 
középméretű anyagot , mé g pedi g elsősorba n a  luczot , a  mul t 



század 50-e s é s 60-a s éveibe n kitermelték . Az ezekből a  vágásokból 
kikerült, többnyir e nagyméret ű jegenyefenyőbő l áll ó fahoza m a 
fejérpataki f a hiré n soka t rontott . 

Ugyancsak a  jegenyefeny ő nagyobb mértékbe n val ó előfordu -
lásának tudhat ó b e a z is , hog y a  kevele i erdőgondnokság fahoza -
mánál a  °/o-o s áremelé s töb b min t 4%-ka l marad t a z átla g alatt . 

Az előz ő éve k árveréseihe z mérte n feltűn ő a z ide i árverésné l 
az a  körülmén y is , hog y a  jobbár a vékonyab b méret ű (mezőháti , 
feketetiszai) csoportokná l ebbe n a z évbe n ne m vol t me g a z a  néh a 
8%-ig i s felmen ő ártöbblet , am i másko r me g szokot t lenni . 

Mindezekből arr a lehe t következtetni , hog y a  keresle t kivál t 
erősebb méret ű lucz-nyersanya g irán t szokatlanu l élénk . 

Biró Zoltán. 

ó£ ú£ 

KÜLÖNFÉLÉK. 

Személyi hirek . Hoffmann Anta l urad . erdőfelügyelőt , a z 
Országos Erdészet i Egyesüle t választmány i tagjá t gró f Károly i 
Lajos uradalmaina k főerdőtanácsosáv á nevezt e ki , ezze l i s elisme -
rését nyilvánítv a a  kitűn ő tisztviselőnek , ak i immá r 4 8 év e ál l 
a Károly i grófo k uradalmaina k szolgálatába n é s 4  év i állam i szol -
gálatát i s figyelemb e véve , 5 2 év e működi k erdőgazdaságun k 
terén. Kevese n vannak , ki k a  Gondviselé s kegyébő l il y hossz ú é s 
sikerdús működésr e tekinthetne k vissza , mé g pedi g telje s munka -
erőben. Szívbő l kívánjuk , hog y a  haza i erdésze t Hoffmann Antal t 
még számo s éve n á t számithass a kombattan s tagja i közé . 

Berg Vilmo s báró , a z osztrá k birod . erdészet i egyesüle t al -
elnöke m . h ó 24-én ünnepelt e 80 . születésnapját, amely alkalommal 
az osztrák erdészeti körök részéről meleg ovácziókba n részesült. Berg 
Vilmos bár ó ismételte n képviselt e a z osztrá k erdészet i egyesülete t 
az Országos Erdészeti Egyesület közgyűlésein, igy utoljára 1906-ban , 
de egyébkén t se m ismeretle n hazánkban , amennyibe n a  hire s 
Wessely alat t a  mul t száza d 50-e s éveibe n töb b éve n á t műkö -
dött min t erdészet i ellenő r a z osztrák-magya r államvasuttársasá g 
oraviczai erdőhivatalánál , későb b egyi k vol t Esterház y herczeg i 



birtokon, Ipolypusztán , maj d Toln a megyébe n é s mé g későb b 
fivérének kapuvár i bérletébe n működött . A  jubilán s telje s test i é s 
szellemi erőbe n ért e e l 80 . születésnapjá t é s a  mul t évbe n szemé -
lyesen vezett e a z osztrá k erdészet i egyesüle t svájcz i tanulmány -
útját, a  kirándulókka l megosztv a anna k minde n fáradalmait . 

A poposz erdőkincstár bevételei a  lefoly t évbe n 12 0 millió 
márkát tette k k i a  kincstár i erdőkbő l eladot t f a után . A  bevétel i 
többlet a  mul t évve l szembe n 14 milli ó márka , am i főképe n 
annak tulajdonítandó , hog y Kelet-Németországba n a z apáczalepk e 
pusztításai folytá n nag y terjedelm ű kincstár i erdőke t kellet t leta -
rolni; a z ot t ledöntöt t famennyisé g 9 /io-ed rész e má r e l va n adva . 
A kincstá r eze n erdőterüle t beerdősitéséve l a  lombfákr a különö s 
súlyt kiva n helyezni . Érdeke s jelenség , hog y azo n erdőkben , ho l 
vaddisznók tanyáznak , a z apáczalepk e vag y egyáltalába n nem , 
vagy csa k ki s mértékbe n lépet t fel . (Fr. L.) 

A vastalpak alkalmazása. A  poros z vasutigazgatósá g min d 
nagyobb mérvbe n alkalmazz a a  vastalpakat , am i a z erdőbirtokos -
ság szempontjábó l kedvezőtle n jelenség , mer t a  termel t tölgy -
mennyiség jelentéken y részé t talpfatermelésr e használtá k fel . 
A vasutigazgatósá g a  tölgytalpf a maga s ára i folytá n mos t nagy -
szabású kísérleteke t folyta t a  bükk - é s luczfenyőtalpfával , melye t 
Ausztriában má r régeb b id ő ót a sikerre l alkalmaznak . (Fr. L.) 

Halálozás. Kpstialik István , a z egr i f ő káptalan erdőtisztje , a z 
Országos Erdészet i Egyesüle t rende s tagja , m . h ó 16-á n Szomolyá n 
elhunyt. Bék e hamvaira ! 

F a r a g ó B é l a cs . é s kir . udv . szállít ó e z év i tavasz i árjegyzék e rendkívü l 
gazdag tartalomma l megjelen t s a ezé g az t kívánatr a bárkine k bérmentv e megküldi . 

T a v a s z i á r j e g y z é k . Va n szerencsé m a  n . é . magya r erdészközönsé g 
szives tudomásár a adni , hog y dústartalm u mag - é s csemeteárjegyzékem a  napok -
ban szétküldetik . Kére m azo n t . érdeklődőket , akikne k kezeikhe z árjegyzéke m 
nem jutot t volna , hog y az t eg y levelezőlapo n kérjék . Egyútta l értesítem , hog y 
árjegyzékem 5 . oldalait a  tűlevel ű magva k tisztaság i rovat a a z árjegyzé k össze -
állításánál eg y sajno s véletle n folytá n kitöltetle n maradt . Kötelességemne k tartom 
kijelenteni, hog y magvai m a z elérhet ő legmagasab b tisztaság i százalé k szavatolása 
mellett hozatna k forgalomba , mi t illetőle g a  n . é . erdészet i ka r telje s bizalmá t 
kérem. Kitűn ő tisztelette l Stainer Gyula, cs . é s kir . udv . szállító . 



VÁLTOZÁSOK ÉS KITÜNTETÉSEK AZ ERDÉSZETI 
SZOLGÁLAT KÖRÉBŐL. 

(Kérjdk az u r a d a l m a k t. vezetőségei t , hogy erdőt iszt i l é t számukban be­
álló vá l tozásokró l bennünket levelező-lapon ér tes i t en i sz iveskedjenek.) 

Károlyi Lajo s gró f a z erdőd-vállaj i é s tótmegyer i hitbizományi , tovább á a 
stomfai magánuradalmába n kamitz i Hoffmann Anta l erdőfelügyelő t főerdő -
tanácsossá, Ajtay János t erdőtanácsossá , Szimon Bélá t főerdőmérnökké , Ostadal 
Jenőt erdőmérnökk é é s Langhammer János t erdőmérnökjelöltt é nevezt e ki . 

Esterházy Mikló s hercze g kinevezt e Wocher Lajo s herczeg i erdőmérnököt , 
Wocher Jen ő uradalm i erdőmestert , Börzsönyi Gyul a é s Vermes Györg y uradalm i 
főerdészeket herczeg i erdőmesterekké , Bock Lászl ó uradalm i főerdész t herczeg i 
erdőmérnökké, Kellényi Arman d é s Majtényi Istvá n végzet t főiskola i hallgatóka t 
erdőmérnökgyakornokká. 

* 

A m . kir . földmivelésügy i miniszte r Füzy Zoltá n m . kir . főerdőmérnökö t 
a kolozsvár i erdőigazgatósá g kerületébő l a  szászsebes i erdőhivatalhoz , Kőfalusi 
Viktor m . kir . segéderdőmérnökö t pedi g a  szászsebes i erdőhivataltó l a z ungvár i 
főerdőhivatal kerületéb e helyezt e á t s  előbbi t az építésvezetői teendő k ellátásával , 
utóbbit pedi g a  hátmeg i erdőgondnoksá g kezeléséve l bizt a meg . 

Ú£ 





Az „ E r d é s z e t i L a p o k " 1910. évi V. füzetének 
HIRDETÉSEI. 

Az ERDÉSZETI LAPOK mellett mérsékelt közlési díjért 
a lap irányával nem ellenkező hirdetések kiadatnak. 

Dí j szabás . Kéthasábo s szélességbe n (10 7 mm) garmon d betűve l vag y 
ennél nagyob b betüfajtáva l szedet t hirdeté s milliméterenkin t a) faeladás i hirde -
téseknél 3 0 fillér , b) má s hirdetésekné l 2 0 fillér . Táblázato s és garmond betűné l 
kisebb betüfajtáva l szedet t hirdetése k másfélszere s egységárra l számittatnak . 
Ismételt megjelené s eseté n megfelel ő árkedvezmény . 

Külön mel lékletek 2 5 gram m súlyi g 7 0 koronáért, azontú l 2 5 grammon -
kint 2 5 koronáva l magasab b árér t mellékeltetnek . 

Erdei facsemete-eladás 
1 9 1 0 . évi tavaszi száll ításra. 

kocsány talán 11 tt sessiliflor a 
„ „  „  w 

molyhos n II pubescen s 
szilfacsemete, Ulmu s campestri s 
kőriscsemete Fraxinu s american a 

a a n a 

„ a a ornu s 
átiskolázott hársfacsemet e Tili a grandifoli a 
hársfacsemete (magoncz ) 

„ i, a a parvifoli a 
ákáczcsemete, Robini a pseudoacaci a 
diófacsemete 
luczfenyőmagoncz, Pice a excels a 

erdeifenyőmagoncz, Pinu s silvestris 
feketefenyőmagoncz, Pinu s austriac a 
banksfenyőmagoncz, Pinu s banksiana . 

A csemeté k min d elsőrend ű minőségűek. 
Junghans E. erdőgondnoksága. 

(2. VII . 5) Lunkasprie , u. p . Dobres t (Biha r megye) . 

635000 dr b 1 éves 
875700 a 2 „ 
416000 a 3 a 

662000 a 1 a 

262000 n 2 n 

20000 n 2 n 

100000 a 1 a 

420000 ii 1 a 

26000 a 2 a 

121000 a 1 n 

600 a 2 a 

6000 a 2 a 

40000 a 2 a 

51000 a 1 a 

4000 a 1 a 

1070000 a 3 a 

70000 a 3 a 

203000 n 2 n 

150000 a 2 n 



Kassa szab . kir . váro s erdöhivatal a 
i P T - 1910 . é v tavaszá n ela d 

hocsánutalan lőiilot 
jutányos áro n 9 0 —  1 0 0% csiraképességgel . Kassá n vag y 
valamely szomszédo s állomáso n vasútr a feladva . 
Nagyobb vételné l megfelel ő árkedvezmény . {3. vra . 4.) 
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STAINER 
GYULA 

g s , és kir, udv, szállító 
Magyar Magpergető 
— ^ G y á r a i 

KÖRMEND, 
V A S M E G Y E . 

A J Á N L : 

Tűlevelű 
Lombfa-
Gyümölcs-

a > *> 
"a -a» 

saját s  a  legmoderneb b gépek -
kel berendezet t magpergetőgyá -

ramban kipergetve . 

minden fajban , korba n 

és nagyságban , csaki s 

válogatott, j ó gyökér -

zettel bir ó példányok -

ban. : : Továbbá : 

gyümölcsvadonczot, 
disz-, sor-, gyümölcs-
és rózsafákat kifogás -

talán minőségbe n é s 

díszcserjéket, dísznö­
vényeket, diszfenyöket 
és cserjéket a z elkép -

zelhető legszeb b for -

mában. 
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STAINER 
GYULA 

g s , és kir, udv, szállító 
Magyar Magpergető 
— ^ G y á r a i 

KÖRMEND, 
V A S M E G Y E . 

A J Á N L : 

Fűmagkeverék. 
Fü- és gazdasági 

magvak, 

Szavatolt utols ó termés . Minde n 
talajnak megfelelőe n állíttati k 

össze. 

minden fajban , korba n 

és nagyságban , csaki s 

válogatott, j ó gyökér -

zettel bir ó példányok -

ban. : : Továbbá : 

gyümölcsvadonczot, 
disz-, sor-, gyümölcs-
és rózsafákat kifogás -

talán minőségbe n é s 

díszcserjéket, dísznö­
vényeket, diszfenyöket 
és cserjéket a z elkép -

zelhető legszeb b for -

mában. 
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STAINER 
GYULA 

g s , és kir, udv, szállító 
Magyar Magpergető 
— ^ G y á r a i 

KÖRMEND, 
V A S M E G Y E . 

A J Á N L : 

Exotikus tűlevelű) 
„ lombfa-j 

üti 1  csakis kipróbált , megbízhat ó 
g > 1 minőségben . 

minden fajban , korba n 

és nagyságban , csaki s 

válogatott, j ó gyökér -

zettel bir ó példányok -

ban. : : Továbbá : 

gyümölcsvadonczot, 
disz-, sor-, gyümölcs-
és rózsafákat kifogás -

talán minőségbe n é s 

díszcserjéket, dísznö­
vényeket, diszfenyöket 
és cserjéket a z elkép -

zelhető legszeb b for -

mában. 
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STAINER 
GYULA 

g s , és kir, udv, szállító 
Magyar Magpergető 
— ^ G y á r a i 

KÖRMEND, 
V A S M E G Y E . 

A J Á N L : 

Továbbá mindennem ű 

d i s z f á k é s c s e r j é k m a g v a i t 

szinte szavatol t utols ó termés ű s feltétlen siker t 
biztosító minőségben . (7. VI. 3. ) 

minden fajban , korba n 

és nagyságban , csaki s 

válogatott, j ó gyökér -

zettel bir ó példányok -

ban. : : Továbbá : 

gyümölcsvadonczot, 
disz-, sor-, gyümölcs-
és rózsafákat kifogás -

talán minőségbe n é s 

díszcserjéket, dísznö­
vényeket, diszfenyöket 
és cserjéket a z elkép -

zelhető legszeb b for -

mában. 
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TV^T TB---> TK^^L "HH-t P _̂ií legújabb 
ár jegyzékünk . 1 / 

E r d é s z e t , f a i p a r é s f a k e r e s k e d e l e m 
terén használt összes eszközt és szerszámot magában foglalja. Minden szakember 
érdekkel fogja Innunn Ó C hprmontV O k i , l d i i l k érdeklődőknek, ha czimüket 
azt lapozgatni. IllyjCIÍ 0 0 UCIIilCIIIVC mielőbb közlik. Kérjük azonnal irni 

H a n t i é i é s ö í I Budapest, VI., Szegedi-ut 22. sz. 
TELEFOX 83—10. (5. III. 3.) .Siirgünyczim : „HAXDME" . 

Hirdetmény. 3824/909 . Alulírot t közs . elöljáró k közhírr é 
teszik, hog y község i tulajdon t képez ő 30 0 kg teljese n csiraképe s 
amerikai kőrisma g s  mintegy 40.00 0 dr b 2 éves átiskolázott , erőse n 
kifejlett amerika i kőriscsemet e eladó . 

Az ára k csomagolással , Moho l közsé g vasút i állomásátó l szá -
mítva, a  következők : 

amerikai kőrisma g kg-ja 2  K  50 f., 
amerikai kőriscsemet e ezr e 6  K. 
Mohol, 1910 . évi januá r h ó 13-án . 

Trenka István (4 . V. 3.) Erdélyi Fülöp 
jegyző. biró . 

• 

• 
• 

• 

5 0 
Ákácz: 

m i l l i ó á k á c z - é s e r d e i c s e m e t e . 
1 éve s magonczo k ÍOO O «lrb : 2 0 em.-ig magas, 3 % , 
om.-ig magas, 3—6™/™ . erős 9 . — , 5 0 — 101) em.-ig magas, 4 

100—150 om.-ig magas - 1 4 ^ m erős 2 5 . — korona. 

erős 2.50 , 20—5 0 
-8m,m erős 1 6 . — , 

2 éve s magonczo k ÍOO O drb : 
20—50 em.-ig magas, 3—~>mU erős 1 6 . — , 
100—150 cm.-ig magas, 8 — 1 5 " ' / m erős 3 0 . -
100—150 em.-ig magas, 1 0 — 1 5 * % , erős 3 5 .-
200 —300 em.-ig magas, 1 8 — 3 0 w / m , erős 65. -

i0—100 em.-ig magas, 4 — 8 ™ / m . erős 20. 
korona. 3 éve s magonczok ÍOO O drb : 
150—200 emig magas, 15—20" 1 , ' m erős 45 . — , 

- korona. — 2— 3 éves iskolázott csemeték 

Erdei csemete: 
minőség szerint 26—7 5 korona. 1 0 milli ó gledl tschl a 1 , 2  és 3 éves magonczok 
nagyság szerint 7—6 5 korona, 2 és 3  éves iskolázott 22—6 5 korona 100 0 darabonként. 

ÍOOO da rabonkén t: Lucfenyő 1 , 3 és 4  évos magonczok 2 - 6 K. 
Erdei fenyő 1 , 3 és 4  éves magonczok 3— 9 kor., Fekete fenyő 

1, 2 , 3 és 4 éves magonczok 3— 9 kor., Kocsányostölgy 1 , 3  és 4  éves magonczok 
6—15 kor., Vöröséger 1— 2 éves magonczok 7—1 5 kor. — Továbbá igen nagy készlet 
galagonya, gyertyán és fiizcscmetókben, gyümölcs-, dísz- és sorfákban, diszbokrok-
ban, tülevelüfákban stb. Képes főárjegyzéket kívánatra i n g y e n küld: g r ó f 
Ba t thyány Zsigmon d uradalm i Intézősége , Csendlak , n . p . Ferencz -

lak (Va s n e g y e ) . (8. III. 2 . ) 

Tölgyfaeladás. A  nagyvárad i lati n szertartás ú Főtisztelend ő 
Káptalan tulajdoná t képez ő é s „Csehi " biharmegye i közsé g hatá -
rában fekvő , úgynevezet t „Ábriházi " erdőbő l a  természetbe n ki -
jelölt 319-7 6 kat . holdon levő , nagyrész t műszak i czélokr a alkalma s 



63.595 száltölgyf a é s 110 5 szálcserfa , összese n tehá t 64.70 0 szállf a 
összes földfelett i fatömeg e zár t Írásbel i ajánlato k utjá n eladatik . 
Fenti fatöme g becsár a é s egyútta l kikiáltás i ár a 341.21 4 K  51 fillér . 
Az ajánlato k legkésőbbe n a  foly ó év i május hó 20-ik napjának 
délelőtti 1 1 órájái g okvetetlenü l benyújtandó k nagyságo s é s fő -
tisztelendő dr . Karácsony i János déká n kanono k ú r kezeihe z (Nagy -
várad, Káptalansor) . A z ajánlatokho z a  megajánland ó vételárna k 
legalább i s ti z százalék a készpénzbe n vag y óvadékképe s értékpapí -
rokban bánatpénzü l csatolandó , úgyszinté n a z eladási feltételekne k 
ajánlattevő álta l aláir t eg y példánya , mel y eladás i feltétele k alól -
irott álta l kívánatr a megküldetnek . 

Elkésett ajánlato k tárgyalá s al á ne m vétetnek . 
Nagyvárad (Sal-Ferencz-u . 4.) , 1910 . évi februá r h ó 10-én . 

(10. II . 1 ) Török László s . k . 
káptalani erdőmester . 

Pályázat. A  Rimamurány-Salgótarján i Vasm ű Részvénytársa -
ság erdőbirtokainá l egy , a  rimabrézó i erdőhivatalho z beosztot t 
erdészi állá s betöltésér e pályáza t nyittatik . 

Nőtlen egyéne k pályázhatnak , ki k kérvényeike t —  fizetés i igé -
nyeik megjelöléséve l —  főiskola i tanulmányaika t é s a z államvizsg a 
letételét igazol ó bizonyítványaikka l fölszerelve , alólirot t erdőhiva -
talhoz foly ó év i márcziu s h ó végéi g nyújtsá k be . 

Rimabrézó, 1910 . évi februá r h ó 15-én . 
A Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű 

(11. II. 1 ) Részvénytársaság erdő hivatala. 

Csermakk —  vetéshe z alkalma s —  minteg y 40 0 q elad ó 
a felsőgalla i é s bicske i uradalomnál . Vasútho z szállítv a ^-kén t 
8 koronáér t 
(12. II . 1 ) Erdőhivatal Eelsőgalla (Komáro m m. ) 

Faárverési hirdetmény . 116/191 0 sz . —  Felsősára d közsé g 
Felsősáradon a  község i bir ó lakásá n 191 0 márcziu s h ó 4-i k nap -
ján d . e . 1 0 órako r tartand ó nyilváno s szó - é s Írásbel i árverése n 
eladja a  nagyméltóság ú földmivelésügy i m . kir . miniszte r urná k 
78959/1909. sz . engedély e é s Ugocs a vármegy e közig , erdészet i 
bizottságának 1772 . sz . határozatáva l erdej e 1. , 8. , 11. , 12 . é s 13 . 
számú részletei n 72'8 2 kat . holdo n találhat ó é s 184 0 m* nyir - é s 



9 6 0 mz bükk - é s gyertyánfár a becsül t é s rendkívül i használatképe n 
kihasználni engedélyezet t fatömeget . 

Kikiáltási á r 8 4 0 0 K , kiszállítási határid ő 1913 . év i márcziu s h ó 1 . 
Bánatpénz 9 0 0 K . 
Utóajánlatok egyátalába n ne m fogadtatna k el . A z árveré s ered -

ménye a z elfogadot t ajánlato k benyújtójár a azonnal , a z eladór a 
azonban csa k a z illetéke s hatósá g jóváhagyás a utá n váli k kötelezővé . 

A részlete s árverés i é s szerződés i föltétele k a  beregszász i m . 
kir. állam i erdőhivatalnál , a z anna k alárendel t nagyszőllős i m . kir . 
járási e rdőgondnokságná l é s Felsősárado n a  község i bíróná l 
naponta 1 1 — 1 2 ór a közöt t tekinthető k meg . 

Felső-Sárad, 1910 . év i februá r h ó 7-én . 

Újhelyi István 
körjegyző. (13) 

Kupor János 
községi biró . 

Elismert kitűnő minőségű, szavatolt csiraképességü 

tűlevelű, lomblevelű magvakat, 
g y ü m ö l c s m a g o t , f ű m a g o t , g a z d a s á g i m a g v a k a t ; 

saját telepei n nevelt , du s gyökérzet ü 

tűlevelű, lomblevelű csemetét, 
g y U m ö l c s - v a d o n c z o t , d i s z f á t , s o r f á t , g y ü m ö l c s -
f á t , r ó z s á t , d í s z n ö v é n y e k e t , l e g j o b b s l a w ó n 
k o c s á n y o s é s k o c s á n y t a l a n t ö l g y m a k k o t s z á l l í t 

• F A R A G Ó B É L A M • 

I 
1 

1 
( S A S / . . K S K I R . U D V A R I S 7 . A M . i r o 

s i f j y s i * - i n a c f p c r f } e t ő g y á r a 

e r d é s z e t i c s e m e t e t e l e p e k 

Árverési hirdetmény. 3 4 7 1 / 1 9 0 9 . sz . —  Szebenvármegye i 
Alsópián közsé g ela d 1910 . év i márcziu s h ó 22-é n d . e . 9  órako r 
Alsópián közsé g irodájába n nyilváno s szóbel i árverése n a  »  Mar-

http://S7.AM.iro


gine" nevü 15—20 éves tölgysarj erdejének 50 kat. holdján talál­
ható mintegy 1600 0*3-re becsült összes fatömeget. 

Kikiáltási ár 5600 K. 
Bánatpénz 560 K. 
Bánatpénzzel és bélyeggel ellátott zárt Írásbeli ajánlatok, 

melyekben ki van téve, hogy vállalkozó az árverési feltételeket 
ismeri és magát azoknak aláveti, a szóbeli árverés megkezdéséig 
elfogadtatnak. 

Elkésve beadott vagy szabálytalanul kiállított ajánlatok tekin­
tetbe nem vétetnek. Szintúgy utóajánlatok nem fogadtatnak el. 

Az árverési feltételek Alsópián község elöljáróságánál és a 
szászsebesi m. kir. j . erdőgondnokságnál a hivatalos órák alatt 
betekinthetők. 

Szászsebes, 1910. évi február hó 11-én. 
(14) A j . főszolgabírói hivatal. 

BÚRA-rendszerü szab. asztallapos és 
hosszfa-szállitó kocsi és csoportfék 

rendszere. 
Gyakorlati tényé k alapjá n bebi -

zonyult, hog y azo n iparvasut i alváza s 
kocsi-rendszerek, melyekné l a z ütköző k 
és fékoző-állványo k a z alvázakr a van -
nak szerelve , a  legéletveszélyeseM i é s 
legdrágább üzeme t nyújtják . A z il y 
kocsikkal lebonyolítot t üzemnél , a  fele -
lőssé tet t üzemtulajdonos , vag y üzem -

vezető sohase m tudhatja , mel y pillanatba n fordulha t el ő halálo s kimenetel ű 
baleset, amiér t a  törvén y a  ross z kocsirondsze r helyett , ő t tesz i felelőssé . 

Iparvasutaknál eddi g a  különfél e iizemigénye k folytán , eze n elavult , 
torzrendszerü kocsika t ne m tudtá k elkerülni . Mí g mos t má r a  Bóra-fél e 
Európaszerte ismer t é s alkalmazásba n lévő , mindenütt kitűnőe n bevál t alváza s 
kocsi- é s fékrendszerekkel , azo k a z össze s üzomágakná l kiküszöbölhetők . 

Minden üzemtulajdono s érdek e az t kívánja , hog y a  má r meglév ő rég i 
és rosszrendszer ü kocsijai t Bóra-rendszerr e alakíttass a át . U j kocsi k beszer -
zésénél pedi g a  rég i rendszerű t mé g ingye n s e fogadj a el , mer t azo k drág a 
üzemük folytán , úgyi s többszöröse n megfizettetné k magukat . 

A rég i rendszorüokno k Bóra-rendszerüv é val ó átalakítás i költség e 1  é v 
alatt, a  teljese n u j kocsi k beszerzés i ár a pedi g 3— 4 é v alat t —  a z üzemné l 
elért megtakarításokbó l —  amortizálódik . 

Aki a  rég i rendszere k hátrányai t kikerüln i s  a  Bóra-rendszere k előnyei t 
üzeménél kihasználn i akarja , olvass a e l ismertet ő leírásomat , melye t kívá -
natra megküldök , hog y megismerhessé k azo n körülményeket , melyektő l 
személyzetük életbiztonság a é s üzemü k anyag i eredmény e függ . 
(9. X X I V . 1.) BÓR A ELEMÉR , Gurahoncz, Arad megye . 



Faeladási hirdetmény. 3842/1909 . sz . —  Szebenvármegye i 
Alsópián közsé g ela d 1910 . évi márcziu s 22-é n d . e . 9  órako r a 
községi irodába n nyilváno s szóbel i árverése n a  «  Parau Senti" . 
illetve „Vale a Miriori " nev ü vágásokba n találhat ó minteg y 76 3 ni'' 
haszonfa, 362 3 m3 tűzif a é s 65 4 m3 ág - é s galyfára , illetv e 18 8 ni' 
tölgyhaszonfára é s 294 0 m3 tűzi - é s ágfár a becsül t össze s fa -
tömeget. 

Kikiáltási á r 13.58 7 K  7 0 f , III . 318 6 K . 
Bánatpénz 135 8 K , ill . 31 8 K . 
Utóajánlatok ne m fogadtatna k el . írásbel i zár t ajánlatokho z a 

bánatpénzen kivü l mé g ajánlattevőne k azo n nyilatkozat a csato -
landó, hog y a z árverés i feltételekne k magá t aláveti . 

A becslé s é s eladás i feltétele k Alsópiá n közsé g irodájába n é s 
a szászsebes i m . kir . jár . erdőgondnokságná l betekinthetők . 

Szászsebes, 1910 . évi februá r h ó 11-én . 
(15) A j . főszolgabírói hivatal. 

Kerestetik prima ősbükkös 5— 6 eze r kat . hol d kiterjedés -
ben, körülbelü l 30 0 m3 egészsége s fatömeggel , államvasuttó l ne m 
messzebb 1 0 km; egyetle n fővölgyben , 20—3 0 év i ipar i kihasz -
nálásra. 

Vételfeltétel: év i vágástéte k ár a holdankén t előre . 
Részletes becs ű é s árajánlato t a z objektu m leírásáva l a  bir -

tokosoktól vag y meghatalmazottjaiktól , a  kísérletez ő ügynökö k 
kizárásával, a  kiadób a „Nagyipar 1911" jelig e alat t kéretnek . 
(16) 

Árverési hirdetmény. A z omp.-prészáka i v . urb . 2 7 kat . hold , 
7400 m3 tűzif a becsül t bükkerdejénc k eladásár a 518 0 K  kikiáltás i 
árral 1910 . évi márcziu s h ó 14-é n d . e . 9  órako r tartatik . Bőveb -
bet Omp.-Prészák a v . urb . elnöknél . 
(17) Nikula Jakab, elnök . 

Pályázati hirdetmény. 15/1910 . képv . —  Jolsva r . t . városná l 
lemondás folytán megüresedet t erdőmérnöki állásra pályáza t nyittatik . 

Ezen állá s javadalmazás a 250 0 K  év i fizetés , 60 0 K  lakbér , 
300 K  faeladás i jutalék , ötszö r 20 0 K  ötödéve s korpótlék , 5 0 ür -
méter tűzif a fuvarra l é s eg y káposztá s föl d használata . 



Ezen állás t elnyern i óhajtó k a z 1879 . év i X X X I . t.-ez . 
36. §-ána k megfelelőe n legutóbb i szolgálat i bizonyítványukka l é s 
egyébb okmányokka l felszerel t kérvényüke t f . évi márczius hó 31-ig 
a város i polgármester i hivatalho z nyújtsá k be . 

A későb b érkez ő folyamodványo k figyelemb e ne m vétetnek . 
Jolsva, 1910 . évi februá r h ó 16-án . 

(18) Bazilidesz Gusztáv, 
polgármester. 

Fenyőépület- és műszerfa eladása a g-ar-ammenti rakodókon. 
12297 1910/I/B/lsz . —  A  zsarnócza i m . kir . erdőhivata l tanács -
termében a z 1910 . évi márcziu s h ó 17-é n délelőt t 9  órako r kez -
dődő zár t írásbel i ajánlatokka l egybekötöt t szóbel i nyilváno s ár -
verésen eladásr a kerü l a  garampart i rakodóko n felmáglyázot t 
mintegy 13.00 0 m3 1909 . évi termelés ű fenyőépület - é s műszerf a 
8 eladás i csoportban ; továbbá : 

mintegy 50 0 m3 1908 . évi termelés ű fenyőf a 2  eladás i cso -
portban é s végül : 

mintegy 100 0 m3 aszot t é s széldöntöt t törzsekbő l termel t 
fenyőfa 3  eladás i csoportban . 

Az egye s eladás i csoportokr a vonatkoz ó részlete s adato k 
(u. m . a  csoporto k megjelölése , vastagsági osztályok szerinti darab -
száma é s köbtartalma , kikiáltás i ára , bánatpénze) , továbbá a  vonat -
kozó árverés i é s szerződés i feltétele k foly ó év i márcziu s h ó 3-i k 
napjától kezdv e a  zsarnócza i m . kir . erdőhivatalná l a  hivatalo s 
órák alat t megtekinthetők , illetv e azo k a  zsarnócza i m . kir . erdő -
hivatal álta l a z érdeklődőkne k kívánatr a me g i s küldetnek ; ugyan -
ott a  csoporto k faanyagána k törzsenként i jegyzék e i s megtekint -
hető, esetle g megszerezhető , valamin t a z Írásbel i ajánlatokho z 
szolgáló űrlapo k é s boríté k kívánatr a a  jelentkezőkne k díjtalanu l 
adatnak ki . 
(19) M. kir. földmivelésügyi miniszter. 

Árverési hirdetmény . A z alsóapsa i közbirtokossá g „Dum -
bráva" nev ü erdőrészébe n ( a törvényhatóság i u t é s a  Tisz a foly ó 
közvetlen szomszédságában ) jogerő s felsőb b jóváhagyá s folytá n 
119 -6 katasztráli s holdo n kijelöl t fatöme g 1910 . évi márcziu s h ó 
8-án délelőt t 9  órako r Alsóaps a (Máramaro s m. ) községházáná l 



megtartandó zár t Írásbel i ajánlatokka l egybekötöt t nyilváno s árveré -
sen eladásr a kerü l é s pedig : a  hivatalo s becslé s szerin t 185 4 dr b 
tölgytörzs minteg y 97 2 m3 haszo n fatömeggel , 42 4 dr b gyertyán -
törzs, minteg y 5 3 m3 haszonfatömeggel , tovább á 11.35 1 dara b 
bükk- é s gyertyántörz s minteg y 141 5 köbm . vegye s tüzifatarta -
lommal. 

Becsérték é s egyszersmin d kikiáltás i á r 34.13 2 K . 
Bánatpénz a  kikiáltás i á r 1 0 (tiz ) %-a , vagyi s 341 4 K  2 0 f . 
A zár t írásbel i ajánlato k a  szóbel i árveré s megkezdés e előt t 

nyújtandók b e s  csa k a z esetbe n vétetne k figyelembe , h a a  meg -
felelő bánatpén z készpénzbe n vag y megfelel ő óvadékképe s papí -
rokban a  közbirtokosság i elnökné l letéteti k s  ajánlattev ő kijelent i 
az ajánlatban , hog y a z árverés i é s szerződés i feltételeke t ismer i s 
magára kötelezőkne k tekinti . 

Utó-, elkéset t é s feltétele s ajánlato k figyelemb e ne m vé -
tetnek. 

A kijelöl t fatöme g becsáro n aló l i s e l fo g adatni , azonba n a 
vétel a  közbirtokossá g jóváhagyás a eseté n váli k jogerőre . 

Az árverés i é s szerződés i feltétele k a  máramarossziget i m . kir. 
erdőhivatalnál, a  sziget i járá s m . kir . erdőgondnokságnál é s Alsó -
apsa elöljáróságáná l megtekinthetők . 

Alsóapsa, 1910 . évi februá r h ó 14-én . 
(20) Ivánka László, 

közbirtokossági elnök . 

Árverési hirdetmény . 77/1910 . sz . — Kerkaikló d közsé g vol t 
úrbéres birtokosságának tulajdoná t képez ő erdőbe n minteg y 14 7 kat . 
holdnyi területne k fatömege , nevezetesen: 44 7 drb kocsányo s tölgyfa-
törzs műfána k alkalma s rész e 1910. évi április hó 7-én délelőtt 10 óra­
kor Kerkaikló d közsé g (Zal a vármegye ) birtokosság i elnökéne k 
birájának házáná l megtartand ó —  zár t írásbel i ajánlatokka l össze -
kötött —  nyilváno s szóbel i árverése n e l fo g adatni . 

Kikiáltási á r 19.00 0 K , bánatpén z 190 0 K . 
A szóbel i árveré s megkezdés e előt t 190 0 K  bánatpénzzel , 

vagy megfelel ő óvadékképe s értékpapírokka l é s 1  K  bélyegge l 
ellátott zár t írásbel i ajánlatok , melyekbe n a  felajánlot t vételá r szá -
mokkal é s betűkke l olvashatóa n kiírandó , valamin t kinyilatkozta -
tandó ajánlattev ő álta l a z is , hog y a z árverés i é s szerződés i fel -



tételeket ismer i é s magá t azokna k feltétlenü l aláveti , alulírot t álta l 
a szóbel i árveré s megkezdés e előt t postán , ug y közvetlenü l be -
nyújtva elfogadtatnak , ellenbe n utó - vag y távirat i ajánlato k figye -
lembe ne m vétetnek . 

Az árverés i é s szerződés i feltétele k a  csáktornya i m . kir . járási 
erdőgondnokságnál é s Kerkaikló d közsé g birtokosság i elnökéné l 
a hivatalo s órákba n megtekinthetők . 

Az utols ó vasút i állomás : Csömödér , a z erdőtő l 3  km távol -
ságra fekszik . 

Kerkaiklód, 1910 . évi februá r h ó 21-én . 
(21) Takács Béla, 

közbirtokossági elnök . 

Pályázat. 186/1910 . sz . —  Pozson y szab . kir . város törvény -
hatósági bizottságának 1909 . év i 80 2317/11 . szá m alat t kel t kormány -
hatóságilag jóváhagyot t közgyűlés i határozatáva l újonna n szer -
vezett I . osztály ú é s a z enne k betöltés e következtébe n esetle g 
megüresedő II . osztály ú erdőőr i állásr a ezenne l pályázato t hir -
detek. 

Az I . osztály ú erdőőr i állá s javadalmazása : 130 0 K  alap -
fizetés, 4 , egyenkén t 10 0 K négyévenkén t esedéke s korpótlék , év i 
420 K  lakpénz , év i 1 6 köbméte r bükkdorongfábó l áll ó természet -
ben kiszolgáltatand ó fajárandóság , természetben i ruhailletmén y é s 
évi 24 0 K  tehéntartás i általány . 

A II . osztály ú erdőőr i állá s javadalmazása : Év i 108 0 Kalap -
fizetés, 4 , egyenkén t 10 0 K  négyévenkén t esedéke s korpótlék , 
12 köbméte r bükkdorongfábó l álló , természetbe n kiszolgáltatand ó 
fajárandóság, természetben i laká s é s ruhailletmény . 

Ezen álláso k Pozson y szab . kir . váro s polgármester e álta l 
kinevezés utjá n véglegese n é s életfogytigla n töltetne k b e é s 
szabályszerű nyugdíjr a igény t nyújtanak . 

Felhívom a  pályázn i szándékozókat , hog y a  betöltend ő állá -
sokra vonatkoz ó minősítésüket , eddig i alkalmaztatásukat , kifogás -
talan erkölcs i magaviseletüket , család i állapotukat, nyelvismereteike t 
és egészség i állapotuka t igazol ó okmányokka l felszerelt , szabály -
szerűen felbélyegzet t folyamodványaika t 1910 . évi márcziu s 15-i g 
Pozsony szab . kir . váro s polgármesteréné l nyújtsá k be . 



Megjegyzem, hog y a  magya r nyelvne k szóba n é s írásba n 
való ismereté n kivü l a  néme t é s tó t nyel v ismeret e i s szükséges . 

Pozsony, 1810 . évi februá r h ó 21-én . 
(22) A polgármester. 

Tölgy- és bükkműfaeladási hirdetmény. A z erdély i róma i 
katholikus státu s kisküküllőmegyei , alsóbajom i vtö . alap . uradalo m 
1910., 1911 . évi vágásába n eladá s al á kerül : 

1. A z alsóbajom i „A " ü . o.-ban (Nagyerdő ) 619 szál 25—5 0 cm 
mellmagassági átmérőve l bir ó tölgyfábó l kikerül ő 547*7 1 tömb -
köbméterre é s 540F6 8 koronár a becsül t tölgyműfa . 

2. Ugyaneze n üzemosztályba n 39 2 szá l 30—5 0 cm mell -
magassági átmérőve l bir ó bükkfábó l kikerülő , 462 - 66 tömbköb -
méterre é s 2636 -58 koronár a becsül t bükkműfa . 

3. A  tatárlak i üzemosztályba n 492 0 szá l 25—5 0 cm mellmagas-
sági átmérőve l bir ó tölgyfábó l kikerülő , 3084 -76 tömbköbméterr e 
és 30137-7 6 koronár a becsül t tölgyműfa . 

Fent jelzet t műf a eladás a irán t a  nyilváno s szóbel i árveré s 
1910. év i máju s h ó 23-i k napjá n d . e . 1 1 órako r les z a z erdély i 
r. k . státu s erdőhivatal i helyiségébe n (Egyetem-utcz a 7 . sz. ) meg -
tartandó, ho l a z árverési , illetv e eladás i feltétele k betekinthetők . 

Kolozsvár, 1910 . évi februá r h ó 6-án . 
(23) Nagy László s . k. , erdőtanácsos . 

Árverési hirdetmény. A  barót i erdőbirtokossá g erdejébe n a 
nagyméltóságú m . kir . földmivelésügy i miniszte r 1908 . év i 
114262/A. sz . rendelet e folytá n k i bélyegzett, tövön áll ó 11.88 9 dr b 
tölgy é s 362 5 dr b bükk , mel y szakértőile g 481 6 m3 tölgymű -
fára, 382 1 ms tölgytüzifára , 43 7 m3 bükkműfára , 192 0 m3 bükk -
hasábfára, 57 9 m3 bükkdorongfár a let t becsülve , 1910 . év i márcziu s 
hó 29-é n d . e . 9  órako r a  községhá z nagytermébe n Írásbel i zár t 
ajánlattal egybekötöt t nyilváno s szóbel i árverése n e l fo g adatni . 

Kikiáltási á r tölgyr e 121.46 9 K , aza z Egyszázhuszonegyeze r 
négyszázhatvankilencz korona , bükkr e nézv e 856 2 korona , aza z 
nyolczezerötszáthatvankét korona . 

Versenyzők kötelese k a z árveré s megkezdés e előt t a  kikiáltás i 
ár 10%-á t bánatpén z gyanán t a z árverez ő bizto s kezéhe z letenni . 



írásbeli zár t ajánlatokhoz , melye k a  szóbel i árveré s meg -
kezdése előt t nyújtandó k be , ugyancsa k fent i összeg ű bánatpén z 
vagy óvadékképe s értékpapí r melléklendő . 

Utóajánlatok ne m fogadtatna k el . 
Az árverés i é s szerződés i feltétele k a z erdőbirtokossá g elnö -

kénél bármiko r megtekinthetők . 
Bárót, 1910 . évi februá r h ó 7-én . 

(24) Mórik Lajos, b . elnök . 

Fenyőfaeladási hirdetmény . 5316,1909 . sz . — A magyarvalkói 
volt úrbéresekne k 16 3 909. sz . keb . határozatta l engedélyezet t 
83'04 kh . rendkívül i fahasználat i területe n találhat ó 465 0 m? fenyő-
rönk- é s haszonfár a becsül t fakészle t 37.00 0 (harminczhétezer ) K 
kikiáltási á r mellet t folyó évi márczius hó 17-én d. e. 11 órakor a 
magyarvalkói körjegyző i irodába n nyilváno s szóbel i árverése n el -
adatik. 

Bánatpénz a  kikiáltás i á r 10 "/o-a. 
Eladás becsértéke n aló l ne m történik . 
Utóajánlatok ne m fogadtatna k el . Árverés i feltétele k a  bánffy -

hunyadi járás i főszolgabiróságná l é s a z ottan i m . ki r járás i erdő -
gondnokságnál a  hivatalo s órá k alat t megtekinthetők . 

Bánffyhunyad, 1910 . év februá r h ó 21-én . 
A járás i főszolgabírótól : 

(25) Dr. Bersinak Viktor, tb . főszolgabíró . 

Faárverési hirdetmény . A  Duran d XVI . szepes i váro s nagy -
község elöljáróság a 1910 . évi márcziu s h ó 17-é n d . e . 1 1 órako r 
a községházá n tartand ó nyilváno s írásbel i árverése n eladj a a  tutaj -
donát képez ő erd ő „B " üzemosztál y 1—2 . szám ú erdőrészle l 
1905—1910. évr e esedéke s vágásterületé n tövö n áll ó 116 8 dr b 
lucz-, 771 1 dr b jegenye - é s 16 1 drb vörösfenyőtörzset , együttese n 
4774*66 tm?-xe becsül t haszonfatömeggel , 3307 9 tm''-ve becsül t 
tüzifatömeggel é s 99 -23 tnv'-rt becsül t luczfenyőkéreggel . Kikiáltás i 
ár 31.00 0 kor . Kiszállítás i határid ő bezáróla g 1912 . év márcziu s h ó 
31-ig. 

Ajánlatok csa k akko r vétetne k figyelembe : a) h a a  hirdet -
ményben kitűzöt t ór a előt t nyújtatna k be ; b) h a tisztá n kivehet ő 
számjegyekkel s  egyszersmin d betűkke l i s kiírv a tartalmazzá k a 



megajánlott összeget ; c) h a a z ajánla t szövege , valamin t anna k 
boritéka kivü l a z értékesité s tárgyá t képez ő haszonvéte l megjelö -
lését szószerin t tartalmazza , ug y amin t a z a  hirdetménybe n fog -
laltatik; d) h a lepecsételv e é s ivenkén t 1  koronás bélyegge l ellátv a 
adatnak b e ; e) h a tartalmazzá k az t a  nyilatkozatot , hog y ajánlat -
tevő a z árverés i é s szerződés i feltételeke t ismer i é s azokna k magá t 
teljesen aláveti; / ^ h a bánatpénzképe n a  megajánlot t összegne k 
legalább 10%-á t készpénzbe n tartalmazzák ; g) h a ug y vanna k 
aláírva, hog y a z aláírásbó l a z ajánlattevőne k nev e é s lakhely e 
(utolsó postaállomás ) világosa n kiolvasható ; é s h) h a a  boríté k 
kivül „Ajánla t a  durand i „B " üzemosztál y 1910 . évbe n értékesí -
tendő fakészletére " felírássa l va n ellátva . Utóajánlato k egyáltalába n 
nem fogadtatna k el . A z árveré s eredmény e a z elfogadot t ajánla t 
benyújtójára azonnal , eladór a azonba n csa k a z illetéke s hatósá g 
jóváhagyása utá n váli k kötelezővé . 

A részlete s árverés i é s szerződés i feltétele k a  lőcse i m . kir . 
állami erdőhivatalnál , a z anna k alárendel t szepesszombat i m . kir . 
járási erdőgondnokságná l é s Duran d nagyközsé g elöljáróságáná l 
tekinthetők me g napont a 11—1 2 óra között . 

Szepesszombaton, 1910 . évi januá r h ó 23-án . 
M. kir . járás i erdőgondnokság : 

(26) Zimann Ede, 
m. kir . s . erdőmérnök . 

Pályázati hirdetmény . A  székesfehérvári püspöksé g tés i erdő -
gondnokságában foly ó év i júliu s h ó 1-éve l eg y erdőőr i állá s üre -
sedésbe jővén , eze n állá s betöltésér e pályáza t hirdettetik . 

Évi javadalmazás : 30 0 K  készpénz , természetben i laká s vag y 
ennek hiányába n 6 0 K  lakbér , 3'2 0 q  buza , 7-2 0 q  rozs , 2-8 0 q 
árpa, 0T 2 q  főzelék , 1 2 kg kősó , 1 6 m3 kemén y dorongtüzifa , 
lVa magya r hol d szántóföl d é s V s magyar hol d kertpótlé k elmun -
kált haszo n élvezete , 1  dr b tehé n számár a nyár i legelő , tél i tartá -
sára erde i fűkaszálá s utá n nyer t széna , korlátlan sertéstartás , eladot t 
tűzifa utá n megállapítot t jutalék , lődij , egyenruházat , ingyene s 
orvosi gyógykezelé s a  kinevezet t é s családtagja i részére . 

Pályázhatnak mindazok , ki k magya r állampolgárok , feddhet -
len előéletűek , 24-i k életkor t betöltötték , d e 3 5 évesné l ne m idő -



sebbek, é p szellem i é s test i erővel , j ó látó- , halló - s  beszélőképes-
séggel, ezenkívü l a  főva d vadászatába n (cserkészetben ) alapo s 
gyakorlati jártasságga l bírnak , a  magya r nyel v mellet t a  néme t 
nyelvet i s —  főkén t szóba n —  tökéletese n bírjá k s  a z erdőőr i 
szakvizsgát sikerre l letették . Mindeze k okmányila g igazolandók . 

Kinevezett erdőő r állásá t foly ó év i júliu s h ó 1-é n kötele s 
elfoglalnia, melybe n egyév i próbaszolgála t utá n fo g véglege -
sittetni. 

Sajátkezüleg ir t kérvénye k 1910 . évi áprili s h ó 30-ái g méltó -
ságos é s főtisztelend ő dr . Prohászk a Ottoká r székesfehérvár i 
megyéspüspök úrho z czimezve , eze n püspöksé g erdőhivataláho z 
Tés (Veszpré m vm ) nyújtandó k be . 

Tés, 1910 . évi februá r h ó 15-én . 
(27) Riffer Sándor, 

püspöki urad . főerdész . 

Termelt fenyőhaszonfaeladás . 13072/1910/I7B—1 . sz . — 
Az erdőbádonyi , beszterczebánya i é s zólyomlipcse i erdőgondnok -
ság kerületébe n termel t é s erde i rakodókr a kihozot t 269T 0 m3 

12—19 cm-es, 633-1 0 m3 2 0 - 2 8 cm-es é s 1195-8 1 ms 2 9 é s töb b 
cm-es, együttvév e 2098-0 1 m3 fenyőhaszonf a 5  csoportr a meg -
osztva 1910. évi márczius hó 11-én délelőtt 10 órakor Besztercze -
bányán a  m . kir . erdőigazgatósá g tanácstermébe n tartand ó ver -
senytárgyaláson zár t írásbel i ajánlato k utjá n e l fo g adatni . 

Az eladás i csoportokr a val ó megosztás , a  kikiáltás i árakr a é s 
választékokra vonatkoz ó adatokkal , valamin t a z árverés i feltételek , 
ajánlati űrla p é s boríté k a  földmivelésügy i minisztériu m I/B . fő-
osztályában é s a  beszterczebánya i erdőigazgatóságná l beszerez -
hetők. 

Budapest, 1910 . évi februá r hóban . 
(28) Földmivelésügyi miniszter. 

Pályázati hirdetmény . 920/1910 . közig . sz . —  Szilág y vár -
megye szilágysomlyó i járásába n elhalálozá s folytá n megüresedet t 
járási erdőőr i állásra , mel y év i 70 0 koron a fizetéssel , 10 0 koron a 
lakáspénzzel, 20 0 koron a lótartás i átalánynya l va n javadalmazv a s 
nyugdíjjogosultsággal egybekötve , ezenne l pályázato t hirdete k s 



felhívom mindazokat , ki k eze n állás t elnyern i óhajtják , hog y 
ebbeli kérelmüke t Szilág y vármegy e közigazgatás i erdészet i bizott -
ságához czimzetten , 1879 : X X X I . t.-cz . 37 . §-ába n előir t képesíté -
süket s  esetle g előz ő vag y jelenleg i állásukba n eltöltöt t szolgála -
tukat s  egyé b személy i adataika t igazol ó okmányaikka l felszerel -
ten legkésőb b folyó évi márczius hó 31-ig a  zilah i m . kir . állam i 
erdőhivatalhoz anná l i s inkáb b adjá k be , mer t későb b beadot t 
kérelmek figyelemb e ne m vétetnek . 

Zilah, 1910 . évi februá r h ó 16-án . 
(29) Az alispán. 

S m l r E. Jasmin, Hamburg 30. el. Lehmweg 30. Deutschland. 

Pályázati hirdetmény . 32 0 1910 . sz. -  -  A  nagyenyed i ref . 
Bethlen-kollégiumnál eg y újonna n szervezet t segéderdőőri állásr a 
ezennel pályázoto t hirdetek . 

Javadalmazás a z eg y év i próbaszolgála t alat t 60 0 korona . 
Pályázati kérvények , születés i bizouyitvány , oklevé l é s szolgá-

lati bizonyitványnya l felszerelve , / évi márczius hó 15-ig alulírott -
hoz nyújtandó k be . 

Véglegesítés eseté n a  próbaé v letelt e utá n eze n állá s a  több i 
erdőőrök szolgálat i és nyugdijszabályzat a szerin t fo g átszerveztetni . 

Nagyenyed, 1910 . évi februá r h ó 24-én . 

Hí fnlriflir Ó 1 5 szabadalom. Legmagasabb ki-
UJ lUIUIUIU i tüntetések. Gyorsan, könnyen és 
megbízhatóan dolgozik. Földmunkálafokra, fúrá­
sokra, talajvizsgálatokra, ültet'sre, rudak és osz­
lopok állítására és sok más czélra. Fúrók 60—400 
mfm átm. Na*y munkamegtakarítás. Olcsó árak. 

(30) Rick Béla 
jószágigazgató. 
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